
 

 

APSTIPRINĀTS  

Saldus novada domes 2025.gada 29.maija sēdē (protokols Nr.6, 1.§)  

 

 

 

 

 

Saldus novada pašvaldības  

2024.GADA PUBLISKAIS 
PĀRSKATS  

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 

1. Saldus novada raksturojums .................................................................................................... 4 

1.1.Teritorija ................................................................................................................................ 4 

1.2.Iedzīvotāji .............................................................................................................................. 5 

1.3.Nodarbinātība ........................................................................................................................ 6 

1.4. Ekonomiskais raksturojums (t.sk. uzņēmējdarbība) ............................................................. 7 

2. Pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, personāls ......................................................... 9 

2.1.Saldus novada dome .............................................................................................................. 9 

2.2.Komisijas ............................................................................................................................. 10 

2.3.Pašvaldības pārvalde, tās struktūra ...................................................................................... 11 

2.4.Pašvaldības pakalpojumi ..................................................................................................... 14 

2.5.Personāls .............................................................................................................................. 16 

2.6.Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas ....................................................................... 17 

3. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas ......................................................... 17 

3.1.Īpašuma bilances vērtība ..................................................................................................... 17 

3.2.Pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā ................................................... 18 

4. Pašvaldības finanšu resursi un darbības virzieni ................................................................. 18 

4.1.Pamatbudžeta ieņēmumi ...................................................................................................... 18 

4.2.Pamatbudžeta izdevumi ....................................................................................................... 22 

4.3.Ziedojumu un dāvinājumu budžets ...................................................................................... 25 

4.4.Ilgtermiņa saistības (aizņēmumi un galvojumi) .................................................................. 26 

5. Pašvaldības attīstības programmas un teritorijas plānojuma īstenošana ......................... 26 

5.1.Pašvaldības pasākumi attīstības plānošanas dokumentu īstenošanā.................................... 26 

5.2.Pašvaldības pasākumi teritorijas plānojuma īstenošanā ...................................................... 26 

6. Eiropas savienības un citu ārējo finanšu avotu līdzfinansētie projekti .............................. 27 

6.1. 2024.gadā pabeigtie projekti ............................................................................................... 27 

6.2. 2024.gadā iesāktie projekti, to attīstība 2025.gadā ............................................................. 28 

7. Pašvaldības budžeta izlietojums pašvaldības funkciju izpildei ........................................... 33 

Saturs 



 

3 

 

7.1.Izglītības darbs (vispārējā, pirmsskola, interešu, mūžizglītība) .......................................... 33 

7.2.Darbs ar jaunatni .................................................................................................................. 33 

7.3.Saldus novada Pašvaldības policija ..................................................................................... 33 

7.4.Saldus novada Bāriņtiesas darbs .......................................................................................... 36 

7.5.Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļas darbs ....................................................................... 37 

7.6.Saldus novada Būvvaldes darbs .......................................................................................... 38 

7.7.Saldus novada bibliotēkas darbs .......................................................................................... 39 

7.8.Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs ............................................................ 40 

7.9. Saldus novada pašvaldības aģentūra “SOCIĀLAIS DIENESTS” ..................................... 41 

7.10. Saldus novada pašvaldības aģentūra “Saldus Tūrisma informācijas, kultūras un sporta 

centrs” ........................................................................................................................................ 42 

8. Komunikācija ar sabiedrību................................................................................................... 43 

8.1.Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai............................................................. 43 

8.2.Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai ......................................................................... 44 

8.3.Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs ............................................... 45 

8.4.Iedzīvotāju līdzdalības pasākumi ......................................................................................... 46 

8.5.Iedzīvotāju padomes ............................................................................................................ 47 

8.6.Sadarbība ar nevalstisko sektoru ......................................................................................... 48 

9. Starptautiskās sadarbības aktivitātes .................................................................................... 49 

10. Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībai ................................................................................ 50 

11. Pašvaldības veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai ....................................................... 51 

12. Valsts kontroles revīzijas ziņojumi un pašvaldības veiktie pasākumi atklāto trūkumu 

novēršanai .................................................................................................................................... 52 

13. Pašvaldības galvenie uzdevumi un plānotie pasākumi 2025. gadā ................................... 53 

14. Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ................. 54 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

1.1.Teritorija: Saldus novads atrodas Latvijas rietumos, Kurzemes dienvidu daļā un 

robežojas ar Dienvidkurzemes, Kuldīgas, Dobeles un Tukuma novadiem. Dienvidos robežojas ar 

Lietuvas Republiku. Atrodas Kurzemes plānošanas reģionā.  Novada teritorijas platība - 2179,9 km².  

 

Saldus novadā ietilpst 21 teritoriālā vienība - 19 

pagasti un 2 pilsētas.   

36 ciemiem piešķirts ciema statuss.   

Saldus pilsēta ir novada administratīvais centrs 

un vienlaikus arī reģionālas nozīmes attīstības 

centrs.   

Saldus novada administratīvā teritorija sadalīta 

10 apvienību pārvaldēs.  

Attālums līdz Rīgai - 120 km         

Attālums līdz Liepājai - 100 km  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Saldus novada raksturojums 



 

5 

 

1.2.Iedzīvotāji:  

Saldus novadā uz 2025.gada 1.janvāri pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem ir 28 274 

iedzīvotāji, kas ir par 396 iedzīvotājiem mazāk kā uz 2024.gada 1.janvāri. Divu gadu periodā 

iedzīvotāju skaits samazinājies par 475 iedzīvotājiem.  

Iedzīvotājus skaits 

(PMLP) 
01.01.2023. 01.01.2024. 

Izmaiņas 

(2024.g. pret 

2023.g.) 

 

01.01.2025. 

Izmaiņas 

(2024.g. pret 

2025.g.) 

Saldus novads 28987 28670  -317 28274 -396 

Saldus 10310 10321 11  10234 -87 

Brocēni 3206 3188  -18 3187 -1 

Blīdenes pagasts 697 668  -29 649 -19 

Cieceres pagasts 958 940  -18 925 -15 

Ezeres pagasts 1026 994  -32 967 -27 

Gaiķu pagasts 659 649  -10 645 -4 

Jaunauces pagasts 283 274  -9 264 -10 

Jaunlutriņu pagasts 718 713  -5 696 -17 

Kursīšu pagasts 716 695  -21 682 -13 

Lutriņu pagasts 1188 1159  -29 1133 -26 

Nīgrandes pagasts 1190 1168  -22 1152 -16 

Novadnieku pagasts 1631 1605  -26 1562 -43 

Pampāļu pagasts 556 542  -14 515 -27 

Remtes pagasts 651 652 1  651 -1 

Rubas pagasts 624 615  -9 614 -1 

Saldus pagasts 1446 1414  -32 1389 -25 

Šķēdes pagasts 473 469  -4 460 -9 

Vadakstes pagasts 340 335  -5 322 -3 

Zaņas pagasts 545 522  -23 507 -15 

Zirņu pagasts 1421 1406  -15 1391 -15 

Zvārdes pagasts 349 341  -8 329 -12 

Saldus novadā pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem 2025.gadā no kopējā 

iedzīvotāju skaita 13842 (48,96%) ir vīrieši un 14432 (51,04%) sievietes. Salīdzinot ar 2024.gadu, 

kopējais vīriešu skaits samazinājies par 201 un sieviešu skaits par 195.  

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēli iegūti no raim.gov.lv 

 

1.3.Nodarbinātība: Saldus novada iedzīvotāju vecuma struktūra atspoguļo to, ka Saldus 

novada iedzīvotāji noveco straujāk kā piedzimst. Salīdzinot ar 2024.gadu, līdz darbspējas vecuma 

iedzīvotāju skaits samazinājies par 107 iedzīvotājiem, darbspējas vecumā esošo iedzīvotāju skaits 

samazinājies par 162 iedzīvotājiem, bet pēc darbspējas vecuma iedzīvotājus skaits palielinājies par 

127 iedzīvotājiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezdarba līmenis 2024.gadā ir palielinājies attiecībā pret 2023.gadu, tikai novembrī atkal 

sasniedzot 2023.gada rādītāju 4,2%. Kopumā tendence ir negatīva, bezdarbnieku skaita īpatsvars 

palielinās. 

Līdz darba 

spējas vecumam

4190

15%

Darba spējas 

vecums 

18099

64%

Pēc darba spējas 

vecuma

5985

21%

Saldus novada iedzīvotāju vecuma struktūra (PMLP, 

01.01.2025.)



 

7 

 

 

 

1.4. Ekonomiskais raksturojums (t.sk. uzņēmējdarbība): Saldus novadā 

2024.gadā pēc Lursoft datiem dibināti 112 jauni uzņēmumi (IK – 11; biedrības – 10; Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību – 91). Populārākās nozares jaunajiem uzņēmumiem: 

2023.gads 2024.gads 

Nozare skaits nozare skaits 

mežizstrāde 4 Neregulārais pasažieru sauszemes 

transports 

7 

mežkopība un citas 

mežsaimniecības darbības 

4 Mehānisko transportlīdzekļu 

remonts un apkope 

5 

taksometru pakalpojumi 4 Nespecializētas mazumtirdzniecības 

starpniecības pakalpojumi  

5 

mazumtirdzniecība pa pastu vai 

Interneta veikalos 

3 Mehānisko transportlīdzekļu 

remonts un apkope 

5 

nekustamā īpašuma pārvaldīšana 

par atlīdzību vai uz līguma pamata 

3 Kravu autotransports  4 

restorānu un mobilo ēdināšanas 

vietu pakalpojumi 

3 Citu jaunu preču mazumtirdzniecība 

 

3 

sava vai nomāta nekustamā īpašuma 

izīrēšana un pārvaldīšana 

3 Mājokļu apsaimniekošana 

 

3 

virtuves mēbeļu ražošana 3 Mašīnu un iekārtu remonts un 

apkope 

3 



 

8 

 

Uzņēmumi pēc lielāko darbinieku skaita Saldus novadā 2024.gadā (Lursoft dati uz 10.2024. par 

uzņēmumiem, kuri iesnieguši gada pārskatus). 

Nr.p.k. Nosaukums  Darbinieku 

skaits 2024 

(datu avots 

VID) 

NACE koda 

atšifrējums 

Juridiskā 

adrese 

1. Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "66 NORTH 

BALTIC" 

174 Virsdrēbju 

ražošana 

Saldus 

2. Akciju sabiedrība "DELTA 

LV" 

170 Kravu 

autotransports 

Saldus 

3. Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "VECVAGARI M" 

168 Mežizstrāde Lutriņu 

pagasts 

4. Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "PATA Saldus" 

155 Koku zāģēšana 

un koksnes 

ēvelēšana 

Saldus  

5. SIA SC GRUPA 141 Ceļu un 

automaģistrāļu 

būvniecība 

Saldus  

6. SIA "Cannelle Bakery" 128 Maizes ražošana; 

svaigi ceptu 

mīklas 

izstrādājumu un 

kūku ražošana 

Saldus 

7. Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Saldus medicīnas 

centrs" 

117 Slimnīcu darbība Saldus 

8. SIA "SALDUS 

KOMUNĀLSERVISS" 

94 Ūdens ieguve, 

attīrīšana un 

apgāde 

Saldus 

9. Akciju sabiedrība 

"PAMPĀĻI" 

84 Jauktā 

lauksaimniecība 

(augkopība un 

lopkopība) 

Pampāļu 

pagasts 

10. SIA "LANOS" 83 Metāla durvju un 

logu ražošana 

Saldus 

Uzņēmumi ar lielāko iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumu Saldus novadā 2024.gadā 

(Lursoft dati uz 10.2024). 



 

9 

 

Nr.p.k. Nosaukums  IIN 2024 

(tūkstošos) 

NACE koda 

atšifrējums 

Juridiskā 

adrese 

1. Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "VECVAGARI M" 

936 Mežizstrāde Lutriņu pagasts 

2. SIA SC GRUPA 650,87 Ceļu un 

automaģistrāļu 

būvniecība 

Saldus 

3. Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "PATA Saldus" 

595,28 Koku zāģēšana 

un koksnes 

ēvelēšana 

Saldus 

4. Akciju sabiedrība 

"PAMPĀĻI" 

407,58 Jauktā 

lauksaimniecība 

(augkopība un 

lopkopība) 

Pampāļu 

pagasts  

5. SIA "LANOS" 382,24 Metāla durvju un 

logu ražošana 

Saldus pagasts 

6. Akciju sabiedrība "DELTA 

LV" 

369,58 Kravu 

autotransports 

Saldus 

7. SIA ERCON 335,92 Metāla 

konstrukciju un 

to daļu ražošana 

Saldus 

8. Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Saldus medicīnas 

centrs" 

284,21 Slimnīcu darbība Saldus 

9. SIA "SALDUS 

KOMUNĀLSERVISS" 

260,97 Ūdens ieguve, 

attīrīšana un 

apgāde 

Saldus 

10. Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "66 NORTH 

BALTIC" 

228,51 Virsdrēbju 

ražošana 

Saldus 

 

2.1.Saldus novada dome: Saskaņā ar 2021.gada 5.jūnija pašvaldību vēlēšdanām Saldus 

novada domē tika ievēlēti 15 deputāti no 5 (piecām) politiskām partijām vai partiju apvienībām 

(lēmējvara): 

-  Latvijas Zaļā partija - 7 deputāti; 

2. Pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, 

personāls 



 

10 

 

-  LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA - 3 deputāti;   

-  Latvijas attīstībai - 2 deputāti;  

-  Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK - 2 deputāti;  

-  Jaunā VIENOTĪBA - 1 deputāts. 

Saldus novada domes darbu vada domes priekšsēdētājs un divi domes priekšsēdētāja 

vietnieki. Par domes priekšsēdētāju tika ievēlēts Māris ZUSTS („Latvijas Zaļā partija“), par domes 

priekšsēdētāja vietnieku attīstības un infrastruktūras jomā Raivis ZĪRUPS („LATVIJAS ZEMNIEKU 

SAVIENĪBA“) un par domes priekšsēdētāja vietniecei izglītības, sociālajā un kultūras jomā Inta 

VANAGA („Latvijas Zaļā partija“). Atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam minētais domes 

deputātu sasaukums ievēlēts uz četriem gadiem.  

 

□ Māris ZUSTS, "Latvijas Zaļā partija"; 
□ Raivis ZĪRUPS, "Latvijas Zemnieku savienība"; 
□ Inta VANAGA, "Latvijas Zaļā partija"; 
□ Kārlis BARANČANS, "Latvijas attīstībai"; 
□ Gatis BAUMANIS, "Latvijas Zemnieku savienība"; 
□ Inga DOBUMA, "Latvijas Zaļā partija"; 
□ Didzis KONUŠEVSKIS, "Jaunā VIENOTĪBA"; 
□ Mārtiņš LAGZDONS, "Latvijas Zemnieku 

savienība"; 
□ Kristīna MASLOVSKA, "Nacionālā apvienība "Visu 

Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"; 
□ Ansis PŪCE, "Latvijas Zaļā partija"; 
□ Indra RASSA, "Latvijas attīstībai"; 
□ Roberts SIPENIEKS, "Nacionālā apvienība "Visu 

Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"; 
□ Ārijs SPROĢIS, "Latvijas Zaļā partija"; 
□ Ilze TOMANOVIČA-BARONE, "Latvijas Zaļā 

partija"; 
□ Vineta VOVERE, "Latvijas Zaļā partija". 

Saldus novada domes priekšsēdētājs 

Māris ZUSTS 

Saldus novada domes priekšsēdētāja 

vietnieks attīstības un infrastruktūras 

jomā Raivis ZĪRUPS 

 

Saldus novada domes priekšsēdētāja 

vietniece izglītības, sociālajā un 

kultūras jomā Inta VANAGA 

2.2.Komisijas: Atsevišķu pašvaldības funkciju, brīvprātīgo iniciatīvu vai uzdevumu pildīšanai, 

dome no deputātiem, valsts pārvaldes iestāžu pilnvarotiem pārstāvjiem, pašvaldības administrācijas 

pārstāvjiem un pašvaldības iedzīvotājiem ir  izveidojusi 19 (deviņpadsmit) pastāvīgās komisijas un 

konsultatīvvās padomes ar padomdevēja tiesībām, tai skaitā arī Uzņēmēju konsultatīvo padomi, kā 

arī noteikusi tās skaitlisko sastāvu, ievēlējusi to priekšsēdētājus un priekšsēdētāju vietniekus 

✔️Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisija 

✔️Administratīvā komisija 

✔️Attīstības, pašvaldības mantas atsavināšanas un dzīvojamo māju privatizācijas komisija 

✔️Budžeta un ekonomikas komisija 

✔️Ētikas komisija 

✔️Iepirkumu komisija 

✔️Izglītības un jaunatnes lietu komisija 

✔️Komisija darbam ar sabiedriskajām organizācijām un sadarbības partneriem 

✔️Kultūras un tūrisma komisija 

✔️Lauksaimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisija 

✔️Mājokļu jautājumu komisija 

✔️Medību koordinācijas komisija 

✔️Novada apbalvojumu un simbolikas komisija 



 

11 

 

✔️Pedagoģiski medicīniskā komisija 

✔️Saldus novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija 

✔️Sociālo jautājumu komisija 

✔️Sporta komisija 

✔️Starpinstitūciju sadarbības komisija sociālajam riskam pakļauto bērnu un jauniešu 

atbalstam 

✔️Transporta kustības drošības komisija 

Lai veicinātu iedzīvotāju interešu īstenošanu un iesaisti pašvaldības darbā, kopš 2024.gada 

1.janvāra Saldus novadā darbu uzsāka Brocēnu pilsētas, Ezeres, Jaunlutriņu, Kursīšu, Šķēdes, Saldus 

un Zvārdes pagastu Iedzīvotāju padomes. Minētajās Iedzīvotāju padomēs darbojas minēto 

pilsētas/pagastu iedzīvotāji, kuri paši bija izteikuši vēlmi brīvprātīgi darboties šajās Iedzīvotāju 

padomēs. Iedzīvotāju padomes vada no padomju vidus ievēlēts padomes priekšsēdētājs.  Saldus 

novadā ir izveidota Vēlēšanu komisija. 

 

2.3.Pašvaldības pārvalde, tās struktūra: Pašvaldība ir atvasināta publiska persona - 

vietējā pārvalde -  kurai ir iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija – dome - un kura patstāvīgi nodrošina 

tai tiesību aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju 

interesēs un ir atbildīga par to. Pašvaldības kompetenci nosaka ārējie normatīvie akti un saskaņā ar 

likumu noslēgtie publisko tiesību līgumi. Publisko tiesību jomā pašvaldība īsteno: 
 1) autonomo kompetenci — autonomās funkcijas un brīvprātīgās iniciatīvas, kas tiek īstenotas 

kā autonomās funkcijas; 

 2) uzdoto kompetenci — deleģētos pārvaldes uzdevumus. 

 Pašvaldību likums nosaka, lai noteiktu pašvaldības institucionālo sistēmu un darba 

organizāciju, Saldus novada dome 2023.gada 27.aprīlī izdeva saistošos noteikumus Nr.14 “Saldus 

novada pašvaldības nolikums” (skat. pašvaldības mājaslapā www.saldus.lv/Pašvaldība-dokumenti-

saistošie noteikumi). Savukārt, pašas Saldus novada domes procesa norisi un tās izveidoto institūciju, 

komiteju, izņemot iestādes, darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, domes sēdes norises 

kārtību, iekšējo normatīvo aktu izdošanas kārtību, kārtību, kādā domes priekšsēdētāja nomaiņas 

gadījumā organizē lietvedības un dokumentu nodošanu jaunajam domes priekšsēdētājam, privāto 

tiesību līgumu noslēgšanas procedūru nosaka Saldus novada domes 2023.gada 27.aprīlī izdotais 

“Saldus novada pašvaldības darba reglaments” (skat. pašvaldības mājaslapā www.saldus.lv/sadaļā 

Pašvaldība-dokumenti). 

Lai nodrošinātu domes darbību, izstrādātu lēmumprojektus un sagatavotu jautājumu 

izskatīšanu domes sēdēs, dome no pašvaldības deputātiem ir izveidojusi 3 (trīs) pastāvīgās 

komitejas un noteikusi to skaitlisko sastāvu: 

✔️ finanšu komiteju 9 (deviņu) locekļu sastāvā; 

✔️sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteju 7 (septiņu) locekļu sastāvā;  

✔️ attīstības komiteju 7 (septiņu) locekļu sastāvā.  

Pašvaldības administrācija (izpildvara) ir pastarpinātā pārvalde, kuru dome izveido 

pašvaldībai noteikto funkciju un uzdevumu izpildes nodrošināšanai. Pašvaldības administrāciju veido 

visu pašvaldības iestāžu/aģentūru, pagastu pārvalžu, institūciju un amatpersonu, tai skaitā arī 

komisiju, darba grupu utt., izņemot domi, biedrības un kapitālsabiedrības, kopums. Pašvaldības 

administrācijas struktūra noteikta Saldus novada pašvaldības nolikumā. 

 Pašvaldības administrāciju vada izpilddirektors, kontrolē doto darba uzdevumu izpildi un 

koordinē pašvaldības administrācijas darbu, veic kapitāla daļu turētāja pārstāvja pienākumus 

kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļu turētājs ir pašvaldība, nodrošina pašvaldības administrācijas 

un pašvaldības kapitālsabiedrību darba nepārtrauktību domes nomaiņas gadījumā, kā arī realizē 

pilnvaras, kas noteiktas Pašvaldību likumā un citos normatīvajos aktos. Saldus novada pašvaldības 



 

12 

 

izpilddirektoram ir divi vietnieki. Pašvaldību likums nosaka, ka pašvaldības izpilddirektoru un 

izpilddirektora vietniekus amatā uz 5 (pieciem)  gadiem ieceļ dome. Saldus novada pašvaldībā 

izpilddirektoram ir divi vietnieki. Pēc 5 (piecu)  gadu termiņa beigām, Izpilddirektoru, izpilddirektora 

vietniekus amatā var apstiprināt atkārtoti, vai arī sludināt publisku konkursu uz brīvo izpilddirektora, 

izpilddirektora vietnieku amata vietu. Darba līgumu ar pašvaldības izpilddirektoru un izpilddirektora 

vietniekiem slēdz domes priekšsēdētājs Kopš 2024.gada otrā pusgada, saskaņā ar Pašvaldības likumā 

noteikto, pašvaldības izpilddirektoram un abiem izpilddirektora vietniekiem ir no valsts drošības 

iestādēm saņemtas speciālās atļaujas pieejai valsts noslēpumam. 

Centrālā pārvalde ir vadošā iestāde pār pašvaldības administrācijā ietilpstošajām iestādēm. 

Centrālās pārvaldes tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar iestādes nolikumu, ko apstiprina 

dome. Centrālās pārvaldes nodaļas darbojas saskaņā ar nodaļu nolikumiem, ko apstiprina 

izpilddirektors. Centrālo pārvaldi vada un tās vadītāja kompetenci īsteno izpilddirektors. Centrālās 

pārvaldes darbinieku darba vietas atrodas Saldus novada pašvaldībai piederošajās administratīvajās 

ēkās un telpās: 

1. Striķu ielā 3, Saldū, Saldus novadā, LV-3801; 

2. Striķu ielā 2, Saldū, Saldus novadā, LV-3801; 

3. Lielcieceres ielā 3, Brocēnos, Saldus novadā, LV-3851; 

4. Avotu ielā 12, Saldū, Saldus novadā, LV-3801. 

Domes lēmumu projektu sagatavošanu, domes pieņemto lēmumu izpildi, domes darba 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, kā arī pašvaldības pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, 

administratīvo aktu izdošanas un citus normatīvajos aktos un pašvaldības nolikumā noteiktos 

uzdevumus veic domes izveidota pašvaldības 

iestāde – Centrālā pārvalde, un tā sastāv no: 

1. Izpilddirektora; 

2. diviem izpilddirektora vietniekiem; 

3. iekšējā audita un kontroles nodaļas;  

4. administratīvās nodaļas; 

5. lietvedības un personāla nodaļas 

6. juridiskās nodaļas; 

7. attīstības nodaļas; 

8. finanšu nodaļas; 

9. nekustamā īpašuma nodaļas; 

10. izglītības pārvaldes; 

11. dzimtsarakstu nodaļas.  

 

Novada pašvaldības abās pilsētās - Saldū un Brocēnos - ir izveidoti valsts un pašvaldības 

vienotā klientu apkalpošanas centri (VPVKAC), kuri sniedz iedzīvotājiem konsultācijas un praktisku 

palīdzību, kārtojot dokumentus ne tikai par pašvaldības kompetencē esošajiem jautājumiem, bet arī 

par  valsts pārvalžu iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem. 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību Saldus novada teritoriālajās 

vienībās, dome ir  izveidoja šādas pilsētas (pilsētas un pagasta) un pagastu apvienību pārvaldes: 



 

13 

 

 

Vienlaicīgi ar apvienību pārvalžu izveidošanu, dome lēma, ka pašvaldības izpilddirektora 

1.vietnieks vadīs Saldus pilsētas pārvaldi un pašvaldības izpilddirektora 2.vietniece vadīs Brocēnu 

pilsētas un Cieceres pagasta apvienības pārvaldi. Pilsētas (pilsētas un pagasta apvienības) pārvaldes 

un pagastu apvienību pārvalžu padotība, tiesības un pienākumi ir noteikti saskaņā ar pārvalžu 

nolikumiem, ko apstiprina dome. Pagastu apvienību pārvalžu vadītāji padoti izpilddirektora 

vietniekiem, bet Saldus pilsētas pārvaldes vadītājs un  Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta 

apvienības pārvaldes vadītājs padots izpilddirektoram saskaņā ar pašvaldības pārvaldes 

struktūrshēmu. 

Lai pašvaldība pildītu Pašvaldību likumā noteiktās autonomās funkcijas un pārvaldes 

uzdevumu, kā arī citos normatīvajos aktos noteiktos pienākumus, dome ir izveidojusi šādas 

pašvaldības iestādes un pašvaldības aģentūras: 

1. Pašvaldības policiju, Saldus novada bāriņtiesu, Saldus novada Būvvaldi, 

Saldus novada bibliotēku, J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju un 

Saldus novada vēlēšanu komisiju.  

2. Saldus novada pašvaldības aģentūru „SOCIĀLAIS DIENESTS” un Saldus 

novada pašvaldības aģentūru „Saldus tūrisma informācijas, kultūras un sporta 

centrs”. 

 
Mērķtiecīgi plānojot izglītības sistēmas sakārtošanu novadā, Saldus novada dome ir 

izveidojusi šādas izglītības iestādes: 

1. Vispārējās izglītības iestādes: Saldus vidusskola, Druvas vidusskola (ar pirmsskolas 

izglītības struktūrvienību „Graudiņš”),  Brocēnu vidusskola. 

 
 Nīgrandes pagasta Kalnu pamatskola (kurai saskaņā ar Saldus novada domes 2024.gada 25.janvāra 

lēmumu, kā struktūrvienība pievienota pirmskolas izglītības iestāde “Straumīte”), Saldus pamatskola, 

Ezeres pamatskola, Blīdenes pamatskola, Cieceres pamatskola, Gaiķu pamatskola, Lutriņu 

pamatskola, Kalnsētas pamatskola un Striķu sākumskola. Zirņu pamatskola saskaņā ar Saldus novada 

domes 2024.gada 25.janvāra lēmumu tika likvidēta, sadalot iestādē realizējamās izglītības 



 

14 

 

programmas starp Cieceres pamatskolu, Kalnsētas pamatskolu un pirmsskolas izglītības iestādi  

“Sienāzītis”. 

2. Pirmsskolas izglītības iestādes:  

Saldus pirmsskolas izglītības iestādes „Īkstīte”, „Zīlīte”, „Pasaciņa” un „Sienāzītis” (ar 

struktūrvienību Būtnāros, Zirņu pagastā), Lutriņu pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcītis”,  

Brocēnu pirmsskolas izglītības iestāde „Mūsmājas“, Brocēnu pirmsskolas izglītības iestāde 

„Varavīksne“ un Saldus novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde “Punktiņi”. 

3. Profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes:  

Saldus mākslas skola, Saldus mūzikas skola, Saldus novada sporta skola un Saldus bērnu un jaunatnes 

centrs.  

Pašvaldības iestāžu padotību, tiesības un pienākumus nosaka saskaņā ar iestāžu  nolikumiem, 

ko apstiprina dome, un to pakļautība noteikta pašvaldības pārvaldes struktūrshēmā. Aģentūru 

padotību, tiesības un pienākumus nosaka saskaņā ar aģentūru nolikumiem un vidēja termiņa darbības 

stratēģijām, ko apstiprina dome, un to pakļautība noteikta  pašvaldības pārvaldes struktūrshēmā.  

Pašvaldības iestāžu un aģentūru vadītājus/direktorus amatā ieceļ vai atbrīvo no amata dome pēc 

izpilddirektora ierosinājuma. Darba līgumus ar pašvaldības iestāžu un aģentūru 

vadītājiem/direktoriem slēdz izpilddirektors, ja domes lēmumā vai normatīvajos aktos nav noteikts 

citādāk. 

Saldus novada pašvaldība ir dibinātāja un 100% kapitāldaļu turētāja šādās publiskās 

kapitālsabiedrībās:    

1. SIA  „SALDUS KOMUNĀLSERVISS”,   

2. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Saldus medicīnas centrs”. 

Kapitālsabiedrību dibināšanas mērķi, tiesības un pienākumi noteikti saskaņā ar to statūtiem, un to 

saistības un darba uzdevumi saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem. 

  Pašvaldība ir biedrs šādās biedrībās: 

1. Latvijas Pašvaldību savienība;  

2. Reģionālo attīstības centru apvienība;  

3. Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija; 

4. Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija;  

5. Saldus rajona attīstības biedrība; 

6. Latvijas Meža īpašnieku biedrība. 

 

2.4.Pašvaldības pakalpojumi: Saldus novada pašvaldība nodrošina šādus 

pamatpakalpojumus novada teritorijā:   

 

organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, 

nodrošina pašvaldības nekustamo īpašumu un 

pašvaldības dzīvojamo māju pārvaldīšanu, kapsētu 

uzturēšanu un sniedz iedzīvotājiem palīdzību 

dzīvokļu jautājumos 

 nodrošina vides aizsardzību un pašvaldības 

teritorijas labiekārtošanu, sanitāro tīrību (ielu, ceļu 

un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un 

uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai 

lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, 



 

15 

 

  

skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; 

atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; 

pretplūdu pasākumi; kapsētu izveidošana un 

uzturēšana) un, normatīvo aktu ietvaros, nosaka 

kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie 

meži un ūdeņi 

 

nodrošina pirmsskolas vecuma bērniem iespēju 

apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādes, izglītības 

vecumu sasniegušo bērnu tiesības iegūt pirmsskolas 

izglītību, pamatizglītību, vispārējo vidējo izglītību, 

ārpusskolas apmācību (interešu izglītība, 

profesionālas ievirzes izglītība), kā arī lietderīgas 

un radošas brīvā laika pavadīšanas iespējas visiem 

novada iedzīvotājiem 

  

nodrošina veselības aprūpes pieejamību, kā arī 

veicina iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un slimību 

profilaksi, organizē sociālo palīdzību (sociālo 

aprūpi) un pilnveido ģimeņu atbalsta sistēmu; 

 

īsteno bērnu tiesību aizsardzību, gādā par 

aizgādnību, aizbildnību, adopciju, kā arī par bērnu 

personisko, mantisko tiesību un interešu 

aizsardzību  

 

nodrošina civilstāvokļa aktu reģistrāciju un 

civilstāvokļa aktu reģistra datu bāzes un arhīva 

fonda veidošanu, uzskaiti un saglabāšanu saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem  



 

16 

 

  

atbalsta saimniecisko darbību novada teritorijā un 

organizē sabiedriskā transporta pakalpojumus  

  

atbilstoši kompetencei, nodrošina personu un 

sabiedrības drošību, veic preventīvus pasākumus 

likumpārkāpumu novēršanai un sabiedriskās 

kārtības nodrošināšanai, piedalās civilās 

aizsardzības un glābšanas darbos, sniedz palīdzību 

cietušajiem 

 pārzina, koordinē un nosaka, saskaņā ar plānošanas 

dokumentiem, zemes izmantošanas un apbūves 

kārtību un zemes ierīcību, kultūras pieminekļu 

aizsardzības un vides vizuālās kvalitātes prasības, 

kā arī nodrošina pašvaldības administratīvās 

teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu un 

kontrolē būvniecību, kā arī organizē satiksmes 

infrastruktūras objektu uzturēšanu, projektēšanu un 

būvniecību 

 

veic nepieciešamos pasākumus Saeimas, 

pašvaldības domes, Eiropas Parlamenta vēlēšanu, 

tautas nobalsošanas, likumu ierosināšanas un 

Eiropas pilsoņu iniciatīvas nodrošināšana  

 

2.5.Personāls: 2024.gada decembrī Saldus novada pašvaldībā strādā 1626 darbinieki 

(ieskaitot pedagogus), no kuriem 113 ir Saldus novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” 

darbinieki un 84 Saldus novada pašvaldības aģentūras “Saldus tūrisma informācijas, kultūras un 

sporta centrs” darbinieki. Salīdzinot ar 2023.gadu darbinieku skaits ir samazinājies par 46 

darbiniekiem. 

Kopējais centralizēto iestāžu darbinieku skaits (ieskaitot pedagogus) – 1429, no kuriem 1192 

ir sievietes, bet 237 vīrieši. Saldus novada pašvaldībā jaunākais darbinieks ir 19 gadu vecs, bet 

vecākais 82 gadus vecs. 

2024.gadā Lietvedības un personāla nodaļa turpināja darbu pie darbinieku darba snieguma 

novērtēšanas sistēmas izveides un programmas ieviešanas. 



 

17 

 

Ņemot vērā nodaļas darba virzienus, nepārtraukti tiek meklētas iespējas samazināt birokrātiju 

un papīra dokumentu apriti, aizstājot to ar digitāliem risinājumiem. Tiek pārskatīti un optimizēti 

esošie procesi, lai tie kļūtu ātrāki un efektīvāki. 

Pašvaldību vadības un speciālistu kapacitātes celšanai  

Pašvaldību vadības un speciālistu kapacitātes celšanai nepieciešami mērķtiecīgi pasākumi, 

kas uzlabo zināšanas, prasmes un darba efektivitāti. Lai to veicinātu, katru gadu tiek sastādīti 

apmācību plāni, kuros kā vadītāji, tā speciālisti norāda jomas, kurās nepieciešams papildināt 

zināšanas. Darbinieki regulāri apmeklē apmācības un seminārus par jaunākajām likumdošanas 

izmaiņām, digitalizāciju un inovācijām pašvaldību darbā, mācības par komunikāciju, projektu vadību 

un finanšu plānošanu. Vadītājiem un speciālistiem ir iespēja doties pieredzes apmaiņas braucienos uz 

citām pašvaldībām, gan valsts, gan starptautiskā līmenī. Piedalīties diskusijās un forumos ar nozares 

ekspertiem un veiksmīgiem pašvaldību vadītājiem, kas veicina labās prakses apmaiņu.  

2024. gadā uzsākta regulāra darbinieku digitālo prasmju pilnveidošana pašvaldības ietvaros, 

organizējot iekšējās apmācības par e-pārvaldības risinājumiem un digitālajiem rīkiem, datu analīzi un 

digitālo drošību. 

Veikto kapacitātes pasākumu novērtējums 

1. Komandējumu atskaites: 

✓ Vadītāji un speciālisti sniedz vērtējumu par apmācību un semināru lietderību. 

✓ Apraksta ieguvumus no piedalīšanās apmācībās un pieredzes apmaiņas braucienos. 

2. Aptaujas pēc iekšējām apmācībām: 

✓ Tiek veiktas aptaujas, lai salīdzinātu izmaiņas darbinieku zināšanās un attieksmē. 

3. Veicot ikgadējo darbinieku darba snieguma novērtēšanu: 

✓ Vadītāji veic padziļinātas sarunas ar darbiniekiem, lai izvērtētu ieguvumus un 

izaicinājumus un rastu idejas jauniem kapacitātes celšanas pasākumiem. 

 

2.6.Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas: Budžeta izlietojums pašvaldību 

funkciju izpildei 01.01.2024.–31.12.2024.  

IKT sistēmu uzturēšana, (Saldus – IS Horizon, DocLogix, HOP, Microstrategy un ZZ Dats – SOPA, 

PERS, NINO, NOMA, BARIS, Bibliotēku IS Alise), veido vairāk kā 140000 EUR izdevumus. 

Serveru, pašvaldību darbinieku tehnisko nodrošinājumu uzturēšana, uzlabošana un aktualizēšana 

veido vairāk kā 90175EUR. 

Skolu tehniskais nodrošinājums vairāk kā 41910 EUR vērtībā, Interaktīvo ekrānu iegāde, datoru 

uzlādes, glabāšanas skapju iegāde, datortehnikas atjaunošana. 

3.1.Īpašuma bilances vērtība:  

Īpašuma veids Uz 31.12.2023. 

(EUR) 

Uz 31.12.2024. 

(EUR) 

1. Nemateriālie īpašumi 99620 138956 

2. Pamatlīdzekļi (kopā) 102635756  102210708 

Zeme un būves 85258197 85081044 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 25922 54636 

Pārējie pamatlīdzekļi 6541668 7734456 

 3. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās 

izmaiņas  



 

18 

 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtie 

celtniecības objekti 

4670922 3414154 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību 

nekustamie īpašumi 

3749993 3447163 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 2102015 2088011 

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 54865 0 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 232174  391244 

3.Ilgtermiņa finanšu ieguldījuma  11778453 11627730 

 

3.2.Pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā:  

 

Uzņēmuma nosaukums 

 

Adrese 

Pašu 

kapitāls 

(EUR) 

uz 

31.12.2024. 

Pašvaldības 

kapitāla daļas 

(%) 

SIA “Saldus Komunālserviss” Saldus, Dzirnavu iela 31 10 914 600 100 

SIA „Saldus medicīnas centrs” Saldus, Slimnīcas iela 3 713 130 100 

Kopā:  11 627 730 100 

 

 

Saldus novada pašvaldība, saskaņā ar pastāvošo Latvijas Republikas likumdošanu, pastāvīgi 

sastādīja, apstiprināja un izpildīja budžetu 2024. gadam. 

Saldus novada pašvaldības budžets tika apstiprināts 2024.gada 26.janvārī, pieņemot Saistošos 

noteikumus Nr. 1 “Par Saldus novada pašvaldības budžetu 2024.gadam” , kas sastāvēja no 

pamatbudžeta, ziedojumu un dāvinājumu budžeta. 

 Saldus novada pašvaldības konsolidētais budžets ietver Saldus novada pašvaldības, Kalnsētas 

pamatskolas, p/a “Sociālais dienests” un P/a “ Tūrisma informācijas, kultūras un sporta centrs” 

budžetus. 

 2024.gadā Saldus novada domes finanšu revīziju veica, revīzijas pārskatu sagatavoja un 

atzinumu par gada budžeta izpildi sniedza SIA „ Revidents un grāmatvedis” . 

Saldus novada pašvaldības pamatbudžeta 2024.gada norēķinu slēguma salīdzinot ar 2023.gadu: 

Rādītāji 2024.gads  

(EUR) 

2023gads 

(EUR) 

Budžeta slēguma rezultāti -3 945 780 -1 552 527 

 

4.1.Pamatbudžeta ieņēmumi: Saldus novada pašvaldības pamatbudžetu veido: 

Nodokļu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi Saņemtie maksājumi 

- iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 

- ieņēmumi no uzņēmējdarbības 

un īpašuma 

- norēķini ar pašvaldību 

budžetiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- maksājumi no valsts 

pamatbudžeta (mērķdotācijas 

4. Pašvaldības finanšu resursi un darbības virzieni 



 

19 

 

- nekustamā īpašuma 

nodoklis 

- valsts nodevas un maksājumi, 

maksājumi par budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 

pedagogu darba algām un 

specializēto izglītības iestāžu 

uzturēšanai, kultūras 

pasākumiem) 
 

- azartspēļu nodoklis - ieņēmumi no nekustamā īpašuma 

pārdošanas 
- maksājumi no citiem 

budžetiem 

 - pārējie nenodokļu ieņēmumi - pārējie norēķini 

 

 

Pārskats par Saldus novada pašvaldības 2024.gada pamatbudžeta izpildi ieņēmumos, salīdzinot ar 

2023.gadu: 
 

kods Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu 

(EUR) 

I. IEŅĒMUMI KOPĀ 56 235 909 51 067 956 10,12 5 167 953 

1.1.0.0. 
Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa 
22 480 539 20 322 791 10,62 2 157 748 

4.1.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis 2 783 713 2 693 448 3,35 90 265 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 24 285 21 502 12,94 2 783 

5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 362 794 345 803 4,91 16 991 

8.0.0.0. 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 
46 033 64 852 -29,02 -18 819 

9.0.0.0. 
Valsts (pašvaldību) nodevas un 

Klasifikācijas kancelejas nodevas 
25 582 24 413 4,79 1 169 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 34 973 40 205 -13,01 -5 232 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 12 695 6 400 98,36 6 295 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) 

īpašuma iznomāšanas, pārdošanas 

un no nodokļu pamatparāda 

kapitalizācijas 

2 156 961 2 572 595 -16,16 -415 634 

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji finansētu 

atvasinātu publisku personu un 

budžeta nefinansētu iestāžu 

transferti 

17 904 553 795 -96,77 -535 891 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 24 063 892 20 953 250 14,85 3 110 642 

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 350 760 387 355 -9,45 -36 595 

21.0.0.0. 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
3 771 055 2 980 945 26,51 790 110 

 

Saldus novada pašvaldības  pamatbudžeta ieņēmumi 2024. gadā ir 56 235 909 EUR, kas ir 

par 10.12 % vairāk, nekā ieņēmumi 2023. gadā. 2024.gada budžetā bija ieņēmumu palielinājums, jo 

palielinājās iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi par 10.62 %.  

Lielākais īpatsvars pamatbudžeta ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim 40 %. 

Salīdzinot ar plānoto 2024. gadam, 2024. gadam plānotie ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

ir palielinājušies par 10 %. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa procentu likmes ir  20% un 23%.  

Nekustamā īpašuma nodokļa prognoze arī iekļauta Vērtēto ieņēmumu prognozē, par pamatu 

ņemot Saldus novada pašvaldības nodokļa speciālistu aprēķinus, kas salīdzinot ar 2023.gadu ir 



 

20 

 

palikuši nemainīgi, sastādot 5.0 % no kopējiem ieņēmumiem . Liels darbs tiek ieguldīts , lai piedzītu 

iepriekšējo gadu parādus.  

Saldus novada dome ir dotācijas saņēmēja no  Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, kas 

2023. gadā sastādīja  6.0  miljoni euro, jeb 10,75 % no kopējiem budžeta ieņēmumiem, bet kas ir par 

320 889 euro vairāk nekā 2023.gadā. 

 

 

Ieņēmumu strukturālais sadalījums (%) 

 
 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi un nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm ir tie 

nodokļi, kurus pašvaldība administrē pastāvīgi un šo budžeta pozīciju izpilde ir tieši atkarīga no 

pašvaldības darba.  

Ar 2021.gada 1.janvāri nekustamā īpašuma nodokļa administrēšana notiek centralizēti, tas nozīmē, 

ka pagasta pārvaldes veic tikai iekasēšanas funkciju, bet uzskaites darbs notiek vienoti novada 

pašvaldībā.  

Kopumā nekustamā īpašuma nodoklis 2024.gadā ir iekasēts par 90265 EUR vairāk nekā 2023.gadā. 



 

21 

 

 

 
 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iekasēšana  

 

2023.gads 

 

2024.gads 

 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par zemi    

(EUR) 

1876336 1877661 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi (EUR) 1782590 1921757 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi (%) 95.00 102.3 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi iepriekšējo gadu 

parādi (EUR) 

108403 125252 

 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm 

iekasēšana 

 

2023.gads 

 

2024.gads 

 

Ieņēmumi no 

iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa; 40

Nekustamā īpašuma 

nodoklis; 5,3

Azartspēļu nodoklis; 

0,0
Dabas resursu nodoklis; 

0,7

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un 

īpašuma; 0,1

Valsts (pašvaldību) 

nodevas un kancelejas 

nodevas; 0,0

Naudas sodi un 

sankcijas; 0,1

Ieņēmumi no valsts 

(pašvaldību) īpašuma 

iznomāšanas, 

pārdošanas un no 

nodokļu pamatparāda 

kapitalizācijas; 5,0

No valsts budžeta daļēji 

finansētu atvasinātu 

publisku personu un 

budžeta nefinansētu 

iestāžu transferti; 1,1

Valsts budžeta 

transferti; 41,0

Pašvaldību budžetu 

transferti; 0,8

Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi; 5,8



 

22 

 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par ēkām un 

būvēm    (EUR) 
539016 602801 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    

(EUR) 
507874 601429 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    (%) 

 
94.22 99.8 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm  

iepriekšējo gadu parādi  (EUR)  
25987 29140 

 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokli iekasēšana 

 

2023.gads 

 

2024.gads 

 
Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par mājokli   (EUR) 272006 246246 
Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli    (EUR) 245754 260527 
Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli (%) 

 
90.35 105.8 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli iepriekšējo gadu 

parādi  (EUR) 
22839 32386 

 

4.2.Pamatbudžeta izdevumi: Saldus novada pašvaldības izdevumu daļu veido izdevumi 

pašvaldībām noteikto funkciju veikšanai. Pašvaldības budžeta izdevumu mērķus nosaka likums „Par 

pašvaldībām”. Pašvaldības budžets ir nepietiekams, tādēļ pašvaldība pati, iespēju robežās, nosaka savas 

galvenās prioritātes. 

Pašvaldības pamatuzdevumi: 

✔️izglītībai, 

✔️pārvaldei, 

✔️pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, 

✔️sociālai nodrošināšanai, 

✔️sporta un kultūras iestādēm, pasākumiem. 

Pārskats par Saldus novada pašvaldības 2024.gada pamatbudžeta izpildi izdevumos, salīdzinot ar 

2023.gadu : 

Klasifikācijas 

kods 
Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu 

(EUR) 

  IZDEVUMI KOPĀ 57 286 445 
49 160 

968 
16,5 8 125 477 

01.000 
Vispārējie valdības 

dienesti 
6 777 290 5 680 027 

19,3 
1 097 263 

03.000 
Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
866 293 713 444 

21,4 
152 849 

04.000 Ekonomiskā darbība  1 857 236 1 754 652 5,8 102 584 

06.000 
Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana  
11 951 801 

10 804 

991 10,6 
1 146 810 

07.000 Veselība 66 420 59 532 11,6 6 888 

08.000 
Atpūta, kultūra un 

reliģija 
3 559 261 3 447 721 

3,2 
111 540 



 

23 

 

09.000 Izglītība 27 251 869 
22 322 

600 22,1 
4 929 269 

10.000 Sociālā aizsardzība 4 956 275 4 378 001 13,2 578 274 

 

Izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem tika segti no budžeta līdzekļu atlikuma uz 2024. gada 

1. janvāri EUR 8 142 083 apmērā, kā arī no saņemtajiem aizņēmumiem, kas 2024.gadā sastādīja 

3 458 935  EUR. 

 

Lielākie izdevumi Saldus novada pašvaldības 2024. gada budžetā tāpat kā līdz šim, sastādīja 

izglītībai, kas ir 48 % no kopējiem izdevumiem. 

 

 
 

 

21 %  jeb 11.9 miljoni EUR no kopējā budžeta izdevumiem tika izlietoti pašvaldības teritoriju 

un mājokļu apsaimniekošanai, kas ir par 1.1  milj. EUR vairāk nekā 2023.gadā.  Šajā pozīcijā ir 

iekļauts  atbalsts Eiropas savienības un citu projektu līdzfinansējuma saņemšanai un to realizācijai 

par ko arī ir palielinājums šīs pozīcijas summa, kā arī saņemtie aizņēmumi par kuriem veikti lieli 

kapitālieguldījumi. 

 

Kopējie Saldus novada pašvaldības budžeta izdevumi 2024.gadā – 57 286 445 euro. 



 

24 

 

Atlīdzība

54%Preces un 

pakalpojumi

25%

Procentu 

izdevumi

3%

Subsīdijas un 

dotācijas

0%

Sociāla rakstura 

maksājumi un 

kompensācijas

4%

Transferti, uzturēšanas izdevumu 

transferti, pašu resursu maksājumi, 

starptautiskā sadarbība

1%

Pamatkapitāla 

veidošana

13%

Izdevumu sadalījums pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem ( %)

 
 

Analizējot izdevumus pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem, Var secināt, ka 2024.gada 

budžetā 54 % sastāda izmaksas atalgojumam, kā arī  13 % tieši pamatlīdzekļiem, kas sevī ietver arī 

nepabeigto celtniecību, kas saistīts ar projektu realizāciju, 25 % izlietoti preču un pakalpojumu 

apmaksai, tas iestāžu darbības nodrošināšanai. Sociālie pabalsti pret kopējo budžetu sastāda 4 %.  

Klasifi- 

kācijas 

kods 

Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu 

(EUR) 

  IZDEVUMI KOPĀ 57 286 445 49 160 968 16,5 8 125 477 

1000 Atlīdzība 31 001 831 26 997 914 14,8 4 003 917 

2000 Preces un pakalpojumi 14 317 259 14 442 469 -0,9 -125 210 

4000 Procentu izdevumi 1 472 328 829 043 77,6 643 285 

3000 Subsīdijas un dotācijas 260 636 240 412 8,4 20 224 

6000 

Sociāla rakstura 

maksājumi un 

kompensācijas 

2 270 955 2 024 079 

12,2 246 876 

7000 
Transferti, uzturēšanas 

izdevumu transferti 
414 000 371 603 

11,4 42 397 

5000 
Pamatkapitāla 

veidošana 
7 549 436 4 255 448 

77,4 3 293 988 

 

 

 
 



 

25 

 

Vislielākais procentuālais palielinājums vērojams aizņēmumu procentu nomaksai, kas 

sastādīja 77.6 % palielinājumu pret 2023.gadu, jo 2023.gadā Valsts kase strauji palielināja aizņēmuma 

procentu likmes. Eiropas centrālās bankas padome jau 2022. gada jūlijā pirmo reizi 11 gadu laikā 

paaugstināja procentu likmes. Septembrī sekoja lielākais procentu likmju kāpums Eiropas Centrālās 

bankas vēsturē. Tas pašvaldībai uzliek lielāku atbildību par aizņēmumu plānošanu. 

Pašvaldības parādu un galvojumu finansiālais saistību apmērs 2024.gada decembrī   sastādīja 

13 % , kas norāda par stabilu finansiālo saistību apmēru. 

 

  4.3.Ziedojumu un dāvinājumu budžets:  

Pārskats par Saldus novada domes 2024.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi 

ieņēmumos, salīdzinot ar 2023.gadu : 

Klasifikācijas 

kods 
Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu 

(EUR) 

  IEŅĒMUMI KOPĀ 58 195 16 724 248 41471 

23.0.0.0. Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 58 195 16 724 248 41471 

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi sastādīja 58195 EUR kas salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

ir palielinājusies par 41471 EUR. 

 

Pārskats par Saldus novada domes 2024.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi 

izdevumos, salīdzinot ar 2023.gadu : 

Klasifikācijas 

kods 
Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

starpība pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu 

(EUR) 

  IZDEVUMI KOPĀ 117 542 28 836 307,6 88 706 

01.000 
Vispārējie valdības 

dienesti 
17 8 112,5 9 

08.000 
Atpūta, kultūra un 

reliģija 
52 623 6 533 705,5 46 090 

09.000 Izglītība 42 899 5 873 630,4 37 026 

10.000 Sociālā aizsardzība 22 003 16 422 34,0 5 581 

 

Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi sastādīja 117542 EUR, kas  salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

ir palielinājušies par  88706 EUR. 

Neizlietotie finanšu līdzekļi atstāti kontā nesadalīti, kas tika ņemti vērā pie 2025.gada budžeta 

sastādīšanas. 

 

 

 

 



 

26 

 

 4.4.Ilgtermiņa saistības (aizņēmumi un galvojumi): Pašvaldības parādu un 

galvojumu finansiālais saistību apmērs 2024.gada decembrī   sastādīja 13.00 % , kas norāda par 

stabilu finansiālo saistību apmēru. 

Pašvaldības saistību apmērs ir atkarīgs no budžeta ieņēmumiem bez mērķdotācijas līdzekļiem 

pedagoģisko darbinieku darba samaksai un sociālā nodokļa nomaksai, aizņēmuma pamatsummām un 

aizņēmuma atmaksas procenta lielumam. 

     
2022 2023 2024 Plāns 

2025.gadam 

Aizņēmuma atmaksas 

pamatsummas un procentu 

maksājumi gadā 

3521966 3733418 4444483 4109911 

Pašvaldības sniegtie  

galvojumi 

6085 35019 116441 116441 

Kopā saistības gadā 3528051 3768437 4560924 4226352 

Ieņēmumi gadā bez 

mērķdotācijas  

31058012 34033180 35078102 37501934 

Saistību % 11.36 11.07 13.00 11.27 

 

5.1.Pašvaldības pasākumi attīstības plānošanas dokumentu īstenošanā: 
Saldus novada dome 2022.gada 28.aprīlī pieņēma lēmumu “Par Saldus novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2022.-2038.gadam apstiprināšanu” (protokols Nr.8, 13.§) un lēmumu “Par Saldus novada 

attīstības programmas 2022.-2028.gadam apstiprināšanu” (protokols Nr.8, 14.§). 

 

2024. gadā Saldus novada attīstības programmas 2022.-2028.gadam Investīciju plāns 2022.-2026. 

gadam aktualizēts trīs reizes – februārī, aprīlī un maijā. 

Ar visām Investīciju plāna aktualizācijām var iepazīties šeit: 

https://www.saldus.lv/pasvaldiba/dokumenti/attistibas-programma-2022-2028/  

 

5.2.Pašvaldības pasākumi teritorijas plānojuma īstenošanā: 2024.gads 

plānošanas jomā iezīmējās ar vēja parku attīstības iecerēm. Uzsākts darbs pie četriem vēja parku 

lokālplānojumiem:  

✔️ar Saldus novada domes 2024.gada 28.jūnija sēdes lēmumu (protokols Nr.8, 7.§) 

uzsākts darbs pie  “Lokālplānojuma Saldus novada teritorijas plānojuma grozījumiem 

vēja elektrostaciju parkam “Kurzeme” izstrādes(ierosinātājs SIA "Sunly Land Solar 

2") 

✔️Saldus novada domes 2024.gada 28.novembrī pieņemti lēmumi uzsākt trīs vēja parku 

lokālplānojumu izstrādi: “Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem vēja 

elektrostaciju parkam “CVE-2” Cieceres pagastā, Saldus novadā”, “Lokālplānojums 

teritorijas plānojuma grozījumiem vēja elektrostaciju parkam “CVE-2” nekustamajā 

īpašumā Jaunzviedri, Cieceres pagastā, Saldus novadā” un “Lokālplānojums teritorijas 

5. Pašvaldības attīstības programmas un 

teritorijas plānojuma īstenošana  

https://www.saldus.lv/pasvaldiba/dokumenti/attistibas-programma-2022-2028/


 

27 

 

plānojuma grozījumiem vēja elektrostaciju parkam “CVE-2” Lutriņu un Gaiķu 

pagastos, Saldus novadā”(ierosinātājs SIA "CVE"). 

✔️Ar Saldus novada pašvaldības Nekustamā īpašuma nodaļas 2024.gada 15.jūlija sēdes 

lēmumu (protokols Nr.15, §6) apstiprināts Detālplānojums nekustamā īpašuma 

Apbūves zeme, Brocēnos, kadastra numurs 8405 004 0104, sastāvā esošai zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu 8405 004 0164.  

2024.gadā turpinājās darbs pie jaunā Saldus novada teritorijas plānojuma izstrādes. Galvenās 

aktivitātes bija apbūves noteikumu gatavošana un plānojuma grafiskās daļas sagatavošana, 

tiešsaistes sapulcēs piedaloties pagastu pārvaldēm, attiecīgās jomas speciālistiem, būvvaldei. 

  6.1. 2024.gadā pabeigtie projekti: Saldus novada pašvaldība 2024. gadā veikusi 

nozīmīgus ieguldījumus infrastruktūras sakārtošanā un attīstībā.  
Vairāki projekti, turpinot Saldus novada pilsētu un pagastu infrastruktūras sakārtošanu, finansēti no 

Saldus novada pašvaldība budžeta līdzekļiem, t.sk. Valsts kases aizņēmuma līdzekļiem.  Nozīmīgākie 

no tiem: 

Finansējuma 

avots 
Projekta nosaukums 

Īstenošanas 

periods 

Kopējās 

izmaksas, euro 

PB+ VK 

kredīts 

Tilta pār Sustes upi nojaukšana un jaunas 

caurtekas izbūve Ezeres ciemā 
2023.-2024. 205 650,00  

PB+ VK 

kredīts 

Nīgrandes ciems - notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu pārbūve 
2023.-2024. 406 899,13 

PB+ VK 

kredīts 

Brīvības ielas pārbūve (posmā no Zvejnieku 

ielas līdz pilsētas robežai) Saldus pilsētā, 

Saldus novadā 

2023.-2024. 1 009 221,87  

PB+VK 

kredīts 

Teritorijas labiekārtojuma izbūve pie Brocēnu 

kultūras centra, II kārta 
2023.-2024. 320 378,67 

PB 

Bērnudārza ēkas telpu un iekšējo inženiertīklu 

atjaunošana, Bērzu aleja 16A, Saldū (kadastra 

apzīmējums 8425 004 0248 001) (PII Īkstīte) 

2023.-2024. 161 730,00 

PB 
Kanalizācijas attīrīšanas iekārtu būvniecība, 

"Dūkstes", Zirņu pagastā, Saldus novadā 
2023.-2024. 92 390,95 

PB 

Būves ar kadastra apzīmējumu 

84860010279001 vienkāršota pārbūve, Dārza 

iela 1, Druva, Saldus pag., Saldus nov. 

2023.-2024. 69 352,00 

PB 

Jumtu segumu atjaunošana Saldus novadā 

(Rūpniecības iela 1a, Pampāļi; Upes iela 4, 

Jaunlutriņi; Skolas iela 1, Blīdene; 

Lielcieceres iela 3, Brocēni) 

2024. 66 057,86 

 

 

 

 

6. Eiropas savienības un citu ārējo finanšu avotu 

līdzfinansētie projekti  



 

28 

 

 

2024. gadā, piesaistot ES struktūrfondu un citu ārējo finanšu avotu līdzekļus, Saldus novada 

pašvaldībā pabeigta divu projektu īstenošana 2 projekti, kopsummā par 932 915,20 EUR. 

 

Finansējuma 

avots 
Projekta nosaukums 

Īstenošanas 

periods 

Kopējās 

izmaksas euro 

EKII 
Viedo tehnoloģiju ieviešana Saldus novada 

ielu apgaismojuma infrastruktūrā 
2023.-2024. 272 981,20 

AF 
Divu bezemisiju transportlīdzekļu iegāde 

Saldus novada pašvaldībā 
2023.-2024. 659 934,00 

 

6.2. 2024.gadā iesāktie projekti, to attīstība 2025.gadā:  

2024. gadā ir iesākti nozīmīgi infrastruktūras uzlabošanas projekti, kas tiek finansēti no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem, t.sk., Valsts kases aizņēmuma līdzekļiem un kuru īstenošana 

turpināsies arī 2025. gadā: 

• Ūdensapgādes un saimnieciskās kanalizācijas tīklu izbūve Oškalni, Cieceres pagasts, Saldus 

novads, 1. kārta, 933 355,66 EUR; 

• Gājēju celiņa Saldus-Brocēni (posmā no pašvaldības autoceļa Emburga-Seski līdz Ezera ielai) 

būvniecība, 1 030 613,40 EUR; 

• Striķu ielas pārbūve (posmā no Ganību ielas līdz pilsētas robežai) Saldus pilsētā, Saldus 

novadā, 2 336 379,60 EUR; 

• Ēkas (kadastra apzīmējums 8401 009 0097 001) konservācija, Skrundas iela 28, Saldū (Vecais 

Depo), 113 507,00; 

• Dzīvojamās mājas "Mežciecere", Novadnieku pagastā demontāža, 32 928,00 EUR; 

• Kalnsētas ielas pārbūve posmā no Jelgavas ielas līdz Kalnsētas ielai Nr.8, Saldus pilsētā, 

Saldus novadā, 937 499,95 EUR; 

• Veides meža kapu būvniecība, 2. kārta, 585 411,37 EUR; 

• Tilta pārbūve pār Cieceres upi uz Cieceres pagasta autoceļa Brocēni-Kūmas, Cieceres pagastā, 

Saldus novadā, 213 440,36 EUR; 

• Parka ielas pārbūve (atzars no 0,000 km līdz 0,196 km) Druvas ciemā, Saldus pagastā, Saldus 

novadā, 221 323,51 EUR; 

• Blaumaņa ielas pārbūve (atzars no 0,000 km līdz 0,200 km) Saldus pilsētā, Saldus novadā, 

197 949,18 EUR; 

• Nākotnes ielas pārbūve (posmā no 0,00 km līdz 0,352 km) un stāvlaukumu izbūve Saldus 

pilsētā, Saldus novadā, 2 018 617,18 EUR u.c. 

2024.gadā, saskaņā ar izvirzītajām attīstības prioritātēm un piesaistot ārējos finanšu līdzekļus, 

uzsākta 16 jaunu projektu, kā arī tiek tupināta jau iepriekšējos gados apstiprinātu 8 projektu 

īstenošana par kopējo summu 10 737 194,21 EUR: 

 

 

 

 



 

29 

 

Finansējuma 

avots 
Projekta nosaukums 

Īstenošanas 

periods 

Kopējās 

izmaksas euro 

INTERREG 

Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai 

izmantošanai Baltijas jūras reģionā (WaterMan) 

 

2023.-2025. 220 000,00 

INTERREG 

Nosūtījums uz kultūras aktivitātēm (Arts of 

Prescription) 

 

2022.-2025. 221 991,20 

INTERREG 

Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība (Access 

Routes) 

 

2023.-2025. 13 000,00 

INTERREG 
Nākotnes iedzīvotāji (Residents of the future) 

 
2023.-2025. 68 52,50 

LIFE 

OwnYourSECAP 

 

2022.-2025. 160 000,00 

LIFE 

Vietējās enerģētiskās nabadzības mazināšana, 

izveidojot vienas pieturas birojus un 

energoefektivitātes konsultāciju centrus 

(ReHabita) 

2023.-2027. 191 495,76 



 

30 

 

 

AF 

PII “Sienāzītis” energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumi  

 

2023.-2025. 735 936,32 

AF 

PII “Varavīksne” energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumi  

 

2023.-2025. 897 517,50 

AF 

Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti 

mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai Saldus 

novadā 

2024.-2025. 154 551,53 

ERAF 

Saldus sabiedriskā un vēsturiskā centra pārbūve, 

attīstot publisko ārtelpu un uzlabojot dzīves vides 

kvalitāti un drošību 

 

2024.-2025. 1 514 462,45 



 

31 

 

ERAF 

Saldus ezera piekrastes labiekārtošana un jaunas 

pludmales ierīkošana 

 

2024.-2025. 1 170 890,79 

ERAF 

Viesnīcas ēkas pārbūve par sociālu māju, Bērzu 

iela 4, Zirņos, Saldus novadā 

 

2024.-2027. 2 189 725,55 

ERAF 

Kalnsētas pamatskolas infrastruktūras un mācību 

vides pilnveidošana 

 

2024.-2026. 538 785,89 

ERAF 

Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai Saldus 

novadā 

2024.-2029. 210 504,00 

ERAF 
Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības atbalstam 

Saldus novadā, 1. kārta 
2024.-2026. 1 879 904,40 

VKKF 
Remtes muižas akmens ciļņa “Sfinksa” 

restaurācijas/konservācijas darbi 
2024.-2025. 5 060,00 

ALTUM 
Ēku energoefektivitātes izpēte un tehniskie 

aprēķini 
2024.-2025. 72 000,00 

AF Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts 2024.-2025. 82 288,00 



 

32 

 

ELFLA 
Jaunauces pils pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana 
2024.-2025. 31 833,00 

ELFLA 

J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja 

pakalpojumu digitalizācija 

 

2024.-2025. 49 966,35 

ELFLA 

Suņu pastaigu un treniņu laukuma ierīkošana 

Brocēnos 

 

2024.-2025. 48 279,36 

INTERREG 

Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, 

turpinot paplašinot pārrobežu tūrisma produktu 

www.riverways.eu (WaterWays) 

 

2024.-2026. 59 375,00 

INTERREG 

Cilvēku ar ierobežotām iespējām un bērnu no 

trūcīgām ģimenēm sociālā iekļaušana, balstoties 

pieredzē un kopīgā sadarbībā (Hand in Hand) 

 

2024.-2025. 171 112,61 

INTERREG 

Uzlabota Latvijas-Igaunijas militārā mantojuma 

tūrisma produkta pieejamība (MIL-HIER 

ACCESIBLE) 

2024.-2026. 49 942,00 

   10 737 194,21 

 

Vairāk informācijas par paveikto un plānoto var gūt Saldus novada Attīstības programmas 2022.-

2028. gadam Investīciju plānā 2022.-2027. gadam: 

https://www.saldus.lv/pasvaldiba/dokumenti/posts/saldus-novada-attistibas-programma-2022-2028-gadam-

izmainas-uz-27-02-2025/  

 

https://www.saldus.lv/pasvaldiba/dokumenti/posts/saldus-novada-attistibas-programma-2022-2028-gadam-izmainas-uz-27-02-2025/
https://www.saldus.lv/pasvaldiba/dokumenti/posts/saldus-novada-attistibas-programma-2022-2028-gadam-izmainas-uz-27-02-2025/


 

33 

 

 

7.1.Izglītības darbs (vispārējā, pirmsskola, interešu, mūžizglītība): 2024. gada 

mērķis izglītībā- veicināt izglītības kvalitāti, efektivitāti un lietpratību.  

Izglītības iestādes Saldus novadā 

Saldus novadā darbojās 1 sākumskola, 3 vidusskolas, 8 pamatskolas, 1 interešu izglītības iestāde 

un 3 profesionālās ievirzes skolas, 8 pirmsskolas izglītības iestādes.  

 

Izglītības darbinieku skaits: 

✔️Pirmsskolas izglītības iestādēs 182 pedagogi 

✔️Vispārīgizglītojošās skolās 504 pedagogi 

Pirmsskolas izglītības programmas apguva 1270 vecuma bērni, vispārizglītojošajās skolās mācījās 

3019 audzēkņi. 

Pedagogu profesionālais atbalsts: 

 ✔️ Nodrošina 14 mācību jomu koordinatori un 4 atbalsta jomas personāla speciālisti, kas 

tiek finansēti no pašvaldības budžeta. 

✔️Realizētas 24 profesionālās pilnveides kursu programmas, kuras saskaņotas ar 

pašvaldību. 

✔️Tiek īstenota regulāra un sistēmiska skolotāju mācīšanās, organizējot konferences, kas 

ietver dažādas izglītojošas tēmas, izglītības iestāžu vadības komandas apguva 12h 

“Mācīšanās organizācijas veidošana iestādes izaugsmei” kursu programmu.   

✔️Tiek organizētas izglītojošas vecāku konferences, viena no tām “Patiesa vecāku 

klātbūtne”, kurā piedalījās  vecāku, pedagogi un atbalsta speciālisti.   

Izlietotais finansējums izglītības iestāžu administrācijas, pedagogu un atbalsta personāla 

profesionālajai pilnveidei  12 350 EUR. 

Izglītības pārvalde sadarbībā ar  Brocēnu vidusskolu 

ir realizējušas pedagogu profesionālās pieredzes 

pilnveides konferenci “Esi savas dzīves līderis!”, kurā 

piedalījās vairāk kā 200 novada pedagogu. Vasaras 

periodā Izglītības pārvalde sadarbībā ar biedrību N-tais 

elements, saņemot finansējumu no Saldus novada 

pašvaldības nevalstisko organizāciju atbalsta fonda, 

īstenoja pedagogiem divu dienu iedvesmas nometni 

“Dimantu raktuves!”, kurā piedalījās 45 novada 

pedagogi.   

 

Ir izstrādāti 3 metodiskie materiāli sākumskolas posmam STEM apguvei 

pilsētvidē: 

1.“Aktivitāte izzinošai pastaigai Kalnsētas parkā”; 

2.“Zivs ceļojums Cieceres upē”; 

3. “Piedzīvojums apkārt Saldum”.  

 

 

Materiāli ir pieejami novada izglītības iestādēm digitālā formā novada 

interneta vietnē.  

7. Pašvaldības budžeta izlietojums pašvaldības 

funkciju izpildei 



 

34 

 

✔️Notikušas 2  multimodālās agrīnās intervences programmas “Stop 4-7” 19 pirmsskolas 

attiecīgā vecuma bērniem, 19 bērnu vecākiem un 16 pirmsskolas skolotājiem.  

✔️Noorganizētas 15 Valsts 2. posma -novadu olimpiādes dažādos mācību priekšmetos un 

klašu grupās, piešķirtas 225 godalgotās vietas.  

✔️Valsts un starptautiskā posma mācību priekšmetu olimpiāžu un konkursu uzvarētājiem - 

34 skolēniem un 19 pedagogiem piešķirtas Izglītības pārvaldes naudas balvas 9550 EUR 

apmērā, tai skaitā par sasniegumiem starptautiska līmeņa olimpiādē 1200 EUR, valsts 

posma olimpiādēs- 3340 EUR, atklātās mācību priekšmetu olimpiādēs un konkursos – 

5010 EUR apjomā.    

✔️2024. gadā apliecības par pamatizglītību saņēma 290 izglītojamie un atestātus par vidējās 

izglītības ieguvi - 65 absolventi. Četrās izglītības iestādēs (Saldus vidusskolā, Saldus 

pamatskolā, Cieceres pamatskolā, Saldus novada sporta skolā) tika veikts izglītības 

iestādes  akreditācijas process.  

✔️Vienā pirmsskolas izglītības iestādē (PII “Punktiņi”) tika veikts vadītājas profesionālās 

darbības izvērtējums. 

✔️2024.gadā uzsākts projekts “Proti un Dari 2.0”, 

projekta mērķa grupa: jaunieši vecumā no 15-29 gadiem, 

kas nemācās, nestrādā un nav iegūts bezdarbnieka statuss.  

✔️Iegūts finansējums ERASMU+ programmā projekta 

“Iekļaujošas skolas vides veidošana- metodes un prakse” 

īstenošanai.  

✔️Īstenota nometne ukraiņu un latviešu skolēniem, kā arī 

neformālās izglītības pasākumi, t.sk. latviešu valodas 

apguve,  Ukrainas bērniem un jauniešiem.  

✔️Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru īstenoja 

projektu „Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā 

personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai 

profesionālās izglītības iestādēs”, nodrošinot 97 darba vietas jauniešiem, novirzot šim pasākumam 

30000 EUR.  

✔️Mūžizglītības aktivitātes 2024.gadā - notikušas 31 nodarbība  Saldus novada iedzīvotājiem par 

tēmām “Mākslīgais intelekta rīki darbam un ikdienai”, “Datorium.ai rīks pedagogiem”, “Veidlapu 

veidošana ar vadīklām” u.c.  Kopā apmācībās piedalījušies 377 iedzīvotāji – pašvaldības centrālās 

pārvaldes, sociālā dienesta darbinieki, skolu un pirmsskolu pedagogi, bibliotekāri u.c.  

✔️Kopā ar citām Kurzemes novada pašvaldībā notika pasākums “Pieaugušo izglītības dienas 

Kurzemē”. Iedzīvotājiem bija iespēja iepazīt pieaugušo izglītības daudzveidību Kurzemē un apgūt 

jaunas zināšanas un prasmes. Iedzīvotāji varēja piedalīties ne tikai savā novadā vai pilsētā 

organizētajās nodarbībās, bet laipni aicināti iepazīt arī kaimiņu pašvaldību piedāvājumu. Pasākuma 

“Pieaugušo izglītības dienas Kurzemē” mērķis ir uzrunāt un 

iedrošināt iedzīvotājus iesaistīties pieaugušo izglītības 

aktivitātēs un palielināt viņu izpratni par mācīšanās nozīmi 

mūsdienās visa mūža garumā. 

✔️ Profesionālās ievirzes un interešu izglītībā, Mūzikas, 

Mākslas, Sporta skolā un Bērnu un jauniešu centrā, 

darbojās 2288 audzēkņi, tika nodrošināta iespēja iesaistīties 

30 profesionālās ievirzes programmās un 75 interešu 

izglītības programmās, apgūt 15 dažādu mūzikas 

instrumentu spēli un trenēties 7 sporta veidos. Izglītības 

pārvalde izsniedza 7 licences interešu izglītības programmu īstenošanai.  

Saldus Mākslas skola piedāvāja apgūt profesionālas ievirzes izglītības programmu "Vizuāli 

plastiskā māksla", realizētas 5 interešu izglītības programmas. Izglītības iestāde veicinājusi dalību 



 

35 

 

pieaugušo tālākizglītībā un bērnu vasaras nometnēs, organizējot dažādas radošās darbnīcas un 

meistarklases. Audzēkņu radītie darbi ir redzami  pasākumos un izstādēs. Noorganizētas 13 izstādes 

izglītības iestādes telpās.  Sadarbībā ar Saldus Tūrisma informācijas, kultūras un sporta centru pēc skolas  

audzēknes izveidotās skices un darba mālā tika izgatavota medaļa Saldus apvidus skrējiena pasākumam 

”Rozentālam pa pēdām 2024”. 

Saldus Mūzikas skolā realizētas 16 profesionālās ievirzes izglītības programmas, 3 interešu izglītības 

programmas. Noorganizēts 1 starptautiskais izpildītāju konkurss, 1 valsts mēroga izpildītāju konkurss 

un 1 reģionāla mēroga izpildītāju konkurss. Iegūtas 32 godalgas valsts un starptautiska mēroga 

izpildītāju konkursos. 30 izglītojamie un pedagogi regulāri koncertē Lejaskurzemes kamerorķestra 

sastāvā.             

Saldus novada sporta skolā realizētas 13 profesionālās ievirzes izglītības programmas, 6 

interešu izglītības programmas. Iegūtas 65 godalgotas vietas Latvijas čempionātos, 12 audzēkņi ir 

Latvijas jaunatnes un junioru izlašu kandidāti un dalībnieki. Noorganizētas 236 valsts mēroga 

sacensības un 57 reģionālās sacensības.  

 

7.2.Darbs ar jaunatni: Saldus Bērnu un jaunatnes centrā realizētas 37 interešu izglītības 

programmas, kā arī nodrošināta 24 interešu izglītības programmu realizēšana pirmsskolas izglītības 

iestādēs. Izvērtētas 208 Saldus novada izglītības iestāžu interešu izglītības programmas. Noorganizēts 

1 valsts mēroga festivāls, 2 Kurzemes reģiona kārtas konkursi un 

sacensības, 8 valsts nozīmes konkursu Saldus novada kārtas, 2 Saldus 

novada mēroga koncerti. Koordinēta 130 konkursu laureātu nokļūšana uz 

valsts nozīmes konkursiem. Noorganizētas 4 interešu izglītības audzēkņu 

darbu izstādes.  

Darbā ar jaunatni īstenoti 10 jauniešu iniciatīvu projekti ar kopējo 

finansējumu 5000 eiro. Piešķirtas 1 stipendija “Studentu medusmaize” 

(2024. gadā kopā aktīvas 13 stipendijas) ar kopējo summu EUR 44 288,55 un 109 stipendijas 

“Vidusskolēnu medusmaize”, kopā izmaksāts EUR 6 950,00. Piesaistīts papildus finansējums EUR 

8500,00, īstenojot projektu “Solis tuvāk jaunatnei”. Četras Saldus novada skolas īstenoja Iniciatīvu 

izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam “Kontakts” par kopējo summu 4800,00 EUR. 

 

 7.3.Saldus novada Pašvaldības policija: Saldus novada pašvaldības policijā 2024. strādāja 

16 darbinieki. Izveidots WATSAP saziņas Nr. 25479800.  

 Saldus novada pašvaldības policija 2024. gadā regulāri veica ūdenstilpju apsekošanu. 

Cieceres ezerā pastāvīgi atrodas motorlaiva, lai operatīvi var apsekot ezeru. Sadarbībā ar “Saldus 

makšķernieku klubu” pārbaudīti makšķerēšanas noteikumu prasību ievērošana “Pakuļu 

ūdenskrātuvē”. Kopā ar Valsts vides dienesta inspektoriem veikta Cieceres, Brocēnu un Remtes ezeru 

apsekošana. 2024. septembrī Saldus novada pašvaldības policija iegādājās ātruma kontroles ierīci un 

uzsāka kontroli, kā tiek ievērots atļautais braukšanas ātrums. 

  Regulāri kopā ar Saldus novada bāriņtiesu tika apsekotas ģimenes, kuras ir policijas un 

bāriņtiesas redzeslokā.  

2024. gadā reģistrēti 1407 notikumi par kuriem: uzsākti 318 administratīvie procesi, tai skaitā: 



 

36 

 

✔️47 par atrašanos sabiedriskās vietās 

alkoholisko dzērienu iespaidā un lietošanu; 

✔️3 par sīko huligānismu; 

✔️Pieķerta viena persona par tabakas 

izstrādājumu nodošanu nepilngadīgām 

personām; 

✔️9 par smēķēšanas ierobežojumu pārkāpšanu;  

✔️11 par Saldus novada saistošo noteikumu 

neievērošanu;  

✔️19 lietas nosūtītas administratīvajai komisijai “Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu” 

piemērošanai nepilngadīgajām personām; 

✔️209 personas nogādātas reibuma izgulēšanai uz pašvaldības policiju; 

✔️Pārbaudīti 43 makšķernieki, pārkāpumi netika konstatēti; 

✔️227 – par satiksmes noteikumu pārkāpumiem; 

✔️izcelts viens tīkls. 

2024. gadā par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu sodīti 122 a/m īpašnieki.   

 

7.4.Saldus novada Bāriņtiesas darbs:  Bāriņtiesa ir Saldus novada domes izveidota 

aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura strādā pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, nodrošina 

bērna un rīcībnespējīgas personas tiesisko interešu aizsardzību. Novada domes apstiprinātajās 

pārvaldēs, teritorijās, kurās nav zvērināta notāra, bāriņtiesas priekšsēdētājas norīkots darbinieks 

Civillikumā paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību mantojumu lietu kārtošanā, gādā par mantojuma 

apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus šajā likumā noteiktos uzdevumus.  

 

Gads  2023.gads 2024.gads 

Darbības 

teritorija 

Saldus pilsēta 

Brocēnu pilsēta  

19 pagasti 

Saldus pilsēta 

Brocēnu pilsēta  

19 pagasti 

Darbinieki  1 priekšsēdētājs 

8 bāriņtiesas locekļi 

2 bāriņtiesas speciālisti (sekretārs)  

No 01.06.2023. izveidota papildus 

štata vieta - bāriņtiesas speciālists 

no 01.06.2023.  

 

1 priekšsēdētājs 

8 bāriņtiesas locekļi 

2 bāriņtiesas speciālisti (sekretārs)  

1 bāriņtiesas locekļa palīgs  

 

Pieņemto 

lēmumu 

skaits 

172 lēmumi 190 lēmumi 

Pārtrauktas 

aizgādības 

tiesības 

30 vecākiem uz 40 bērniem 

12 mātēm 

18 tēviem 

 

16 vecākiem uz 24 bērniem 

 2  mātēm 

14 tēviem 

 

Atjaunotas 

pārtrauktās 

aizgādības 

tiesības 

 4 vecākiem 

2 mātēm 

2 tēviem 

7 vecākiem 

3 mātēm 

4 tēviem 

Vecākiem ar 

tiesas 

spriedumu 

6 vecākiem 

2 mātēm 

4 tēviem 

12 vecākiem 

2 mātēm 

10 tēviem 



 

37 

 

atņemtas 

aizgādības 

tiesības 

Bērni atgriezti 

vecāku 

aizgādībā 

10 bērni 8 bērni  

Pārskata gadā 

nodrošināta 

ārpusģimenes 

aprūpe  

22 bērniem, no tiem 21 bērniem, jo 

vecākiem pārtrauktas aizgādības 

tiesības, bet 1 bērnam, jo vecāki ir 

nepilngadīgi.  

17 bērniem nodibināta aizbildnība, 

4 ievietoti audžuģimenē, bet viens 

ievietots ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā. 

8 bērniem, no tiem 6 bērniem, jo 

vecākiem pārtrauktas aizgādības 

tiesības, bet 2 bērniem, jo vecāki ir 

nepilngadīgi.  

8 bērniem nodibināta aizbildnība.  

Ārpusģimenes 

aprūpē esoši 

bērni  

Kopā 105 bērni, no tiem:  

✔️Aizbildnībā 81 bērni 

✔️Audžuģimenē ievietoti 22 bērni 

✔️Ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijā 

atrodas 2 bērni 

 

Kopā 97 bērni, no tiem:  

✔️Aizbildnībā 77 bērni 

✔️Audžuģimenē ievietoti 18 bērni 

✔️Ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijā 

atrodas 2 bērni 

 

Notariālās 

darbības 

 Notariālās darbības kopā 533 

No tām:  

Piekrišanas bērna izceļošanai no 

valsts -31 

Testamenti – 2 

Pilnvaras – 131 

Darījumu akti – 92 

Nostiprinājumu lūgumu 

sagatavošana un apstiprināšana -274 

Inventāra saraksta sastādīšana un 

apstiprināšana – 3 

Notariālās darbības kopā 651 

No tām:  

Piekrišanas bērna izceļošanai no 

valsts -17 

Testamenti – 8 

Pilnvaras – 126 

Darījumu akti – 84 

Nostiprinājumu lūgumu 

sagatavošana un apstiprināšana -344 

Inventāra saraksta sastādīšana un 

apstiprināšana – 3 

Citas notariālās darbības - 69 

  

7.5.Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļas darbs: Saldus novada Dzimtsarakstu 

nodaļa nodrošina svarīgus civilstāvokļa reģistrācijas pakalpojumus: 
✔️Reģistrē laulību, dzimšanu un miršanu. 

✔️Kārto vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas lietas. 

✔️Veic reģistru labojumus un papildinājumus (laulības šķiršana, paternitātes noteikšana, 

adopcija u.c.).  

✔️ Uz pilsoņu un iestāžu pieprasījumiem no arhīva izsniedz atkārtotas civilstāvokļa 

reģistrācijas apliecības un izziņas. 

✔️Digitalizē vēsturiskos reģistrus (no 1922. gada) CAR sistēmā.  
 

Pārskats par Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem civilstāvokļa aktiem. 

 2022.gads 2023.gads 2024.gads 

Dzimšanas reģistrācija 209 205 191  



 

38 

 

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes 

atzīšanu 

107 106 87 

Dzimšanas reģistru skaits bez ziņām par 

bērna tēvu 

7 9 7 

Reģistrētas laulības 153 122 143 

  t.sk. baznīcā 11 7 13 

  t.sk. ar ārzemniekiem 1 4 2 

 t.sk. ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām 17 4 6 

Šķirto laulību skaits 72 64 57 

Reģistrētas miršanas 427 361 386 

Reģistru ierakstos izdarīti papildinājumi 

un labojumi 

18 16 14 

Vārda, uzvārda maiņa 11 10 15 

Atkārtoti izsniegto CAR apliecību un 

izziņu skaits 

347 355 309 

Iekasēta valsts nodeva 3910,00EUR 3393,90EUR 3620,00EUR 

Iekasēta pašvaldības nodeva 278,40EUR 369,00EUR 379,00 EUR 

Iekasēts par maksas pakalpojumiem 4844,26EUR 2920,32EUR 3460,22EUR 

Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļas prioritāte ir ģimenes vērtību stiprināšana un tradīciju 

saglabāšana: 

• Jaunais pāris ceremonijas laikā saņem personalizētu gravētu pildspalvu, ar kuru ir 

parakstījušies laulību reģistrā. 

• Laulātiem pāriem, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadus un ik pa pieciem gadiem pašvaldība 

piešķir naudas balvu 100,00 euro apmērā.  

• Jaundzimušie novadā deklarētie bērni saņem dzimšanas apliecības vāciņus un grāmatu "Mūsu 

bērns", kā arī piemiņas balvu katram jaundzimušajam – sudraba karotīte ar Saldus novada 

simboliku. 

 

2024. gadā Saldus novadā reģistrēti 191 bērni - 97 zēni, 94 meitenes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Populārākie vārdi meitenēm bija Dārta, Elza, Emīlija, Kate, Melisa, Nikola, Nora, Sofija, savukārt 

zēnu vecāki visbiežāk saviem dēliem izvēlējušies dot vārdus – Tomass, Artūrs un Ričards. 20 bērniem 

ir doti divi vārdi. 

 

7.6.Saldus novada Būvvaldes darbs: Būvniecības procesa uzraudzību Saldus novadā 

veic Saldus novada būvvalde, (turpmāk – Būvvalde) kas ir Saldus novada domes (turpmāk tekstā – 

Dome) dibināta pastarpinātas pārvaldes iestāde, kuras mērķis ir kvalitatīvas arhitektūras, līdzsvarotas 

vides veidošana un kvalitatīvas, ilgtspējīgas būvniecības stratēģijas realizācija un kontrole Saldus 

novada administratīvajā teritorijā atbilstoši tās attīstības plānam un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumiem.  

Gads Dzimušo skaits Izmaiņas  

2018. 270  

2019. 227           -43 

2020. 240 +13 

2021. 223           -17 

2022. 209          -14 

2023. 205 -4 

2024. 191 -14 



 

39 

 

Norādītā mērķa sasniegšanai Būvvaldes kompetences ietvaros ir veikt Būvniecības likumā un 

specializētajos normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus. 

Galvenie rādītāji 2024.gadā 

 

 

Gads 

 

Izsniegtas 

Būvatļaujas 

 

Būvatļauju 

pielikumi 

Pieņemti 

ekspluatācijā 

objekti 

Izsniegtas izziņas 

par būves neesību  

Saņemti 

iesniegumi un 

sūdzības 

2024       93      65       289         29      328 

 

 

 

 

Gads 

 

Izskatītas 

būvniecības 

ieceres 

Izsniegtas 

reklāmas 

izvietošanas 

atļaujas 

 

Apsekoti objekti 

dabā un sastādīti 

atzinumi 

Veikta atzīme par 

būvdarbu 

uzsākšanas 

nosacījumu izpildi 

Sagatavoti 

izpildrīkojumi 

par lēmumu 

piespiedu izpildi 

2024      429          44              20           264           10 

            Saldus novada pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek turpināta vidi degradējošu objektu 

sakārtošana vai nojaukšana, 8 objekti klasificēti kā bīstami vai vidi degradējoši. 

 

7.7.Saldus novada bibliotēkas darbs: Saldus novada bibliotēkās 2024.gadā snieguma 

rādītāji ir turpinājuši augt (sk. diagrammu). Svarīgi, ka neskatoties uz demogrāfisko situāciju un 

valdošo uzskatu, ka lasīšana bērnu un jauniešu vidū ir iznīkstošs paradums, rādītāji uzlabojušies arī 

bērnu un jauniešu (līdz 18 g.) vidū. Šie rezultāti sasniegti, īstenojot kvalitatīvus un pārdomātus 

lasīšanas veicināšanas pasākumus, veicot aktivitātes digitālās un drošāka interneta pratības jomā un 

turpinot attīstīt sadarbību ar izglītības iestādēm un citām organizācijām un institūcijām.  

 
2024.gadā novada bibliotēku pakalpojumu klāsts papildināts ar valsts noteikto nodokļu un 

nodevu maksājumu, kuru iekasēšana ir uzdota pašvaldībai, domes noteikto nodevu maksājumu, 

maksājumu par pašvaldības un pašvaldības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem iekasēšanu, kā arī 

pašvaldības pagastu pārvalžu apvienību iesniegumu pieņemšanu, konsultāciju par pašvaldības iestāžu 

sniegtajiem pakalpojumiem nodrošināšanu. 2025.gadā šie pakalpojumi tiks attīstīti projekta 

“Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts” Nr. 2.1.2.1.i.0/1/23/I/VARAM/011 ietvaros, astoņās 

bibliotēkās izveidojot Valsts un pašvaldības vienotos klientu apkalpošanas centru punktus.  
 

70
73

98
51

3

34
87

4

23
06

12

39
83

8

73
86

10
99

96

38
54

9

24
27

50

42
09

7

88
53

12
09

12

41
07

9

25
81

07

45
40

4

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

Reģistrētie
lietotāji

Apmeklējums T.sk. bērni un
jaunieši līdz 18

Izsniegums T.sk. bērni un
jaunieši līdz 18

Saldus novada bibliotēku snieguma rādītāji
2022-2024

2022 2023 2024



 

40 

 

Savukārt iedzīvotājiem, kuriem ir ierobežotas iespējas nokļūt bibliotēkā, kopš 2023.gada 

Cieceres pagastā, Brocēnos, Saldū un apkaimē ar pašvaldības atbalstu tiek nodrošināta 

mājapkalpošana un institucionālā apkalpošana. 2024.gadā klientu loks paplašinājies, bet izsniegums 

un apmeklējums dubultojies (sk.tabulu).  

 

Gads Lietotāji Izsniegums Apmeklējums 

2023 92 3775 1665 

2024 123 7712 3848 

% 134% 204% 231% 

 

7.8.Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs: Jaņa Rozentāla Saldus 

vēstures un mākslas muzejs 2024. gadā apmeklētājiem bija atvērts 269 dienas. 

        Kopējais apmeklētāju skaits: 15 519, no tiem: 

✔️individuālie apmeklētāji: 6 585 

✔️skolēni grupās: 2 375 

✔️ārzemnieki: 731 

       Izglītojošajās programmās piedalījās 1 571 izglītojamais. 

        Muzeja krājums  2022.gads 2023.gads 2024.gads 

kopējais krājuma vienību skaits 

1.janvāri 

49 753 49 968 50 310  

t.sk. pamatkrājumā 41 248 41 444 41 763 

Kopējais jauniegūto vienību skaits 61 215 342 

t.sk.kopējais pirkumu skaits 13 15 46 

t.sk.saņemti dāvinājumi  4 200 296 

Restaurēti 35 priekšmeti 27 priekšmeti 15 priekšmeti 

Finansiāli novērtēto vienību skaits 71 929 4 445 1419 

  

        Muzeja komunikācija ar 

sabiedrību 

2022.gads 2023.gads 2024.gads 

Izveidoto izstāžu skats muzejā 8 10 11 

Ārpus muzeja atklāto ceļojošo izstāžu 

skaits 

14 15 11 

Sagatavoti un publicēti raksti 13 11 10 

Pasākumi (Muzeju nakts, koncerti, 

lekcijas, 

Izstāžu atklāšanas un projektu 

publicitātes pasākumi, 

kāzas muzejā) 

2 18 12 

 

 Projektu darbs un ieguldījumi 

 Piesaistīts finansējums: no ELFLA projekta  “J.Rozentāla 

Saldus vēstures un mākslas muzeja pakalpojumu 

digitalizācija” 49966.35  EUR apmērā.  
Nozīmīgākie ieguldījumi 2024.gadā: smilšu skulptūra 

“Pusmūžs”, vides objekts “Saldus Saule Elijas vēdeklī”,  



 

41 

 

metāla skapji krājumam, skārienjutīgs  ekrāns “Rozentāla Sapņu torņa” ekspozīcijai, videokameras 

iekšpagalmam, saudzējošs apgaismojums izstāžu zālei, apsardzes sistēma krājuma telpām, bruģa 

nomaiņa pie krājuma ēkas.  

2025. gada izstādes un pasākumi: LMA tekstila katedras studentu un pasniedzēju darbu izstādi, 

muzeja speciālistu veidoto izstādi “Saldus latviešu teātrim 100”, Latvijas Nacionālās dabas muzeja 

ceļojošo izstādi “Invazīvās sugas”, Rundāles pils muzeja ceļojošo izstādi “Zirgi un zirgošanās”, Ildzes 

Balceres izšūto portretu un Ildzes Oses gleznu izstādi, EKOprinta izstāde, novadnieku Zigurta 

Poļikova 70.gadu un Ritas Armulikas 85.gadu jubilejas izstādes, Zuzeum smalkā porcelāna izstādi, 

Muzeju nakts, Jaņa Rozentāla dzimšanas dienas  un Ellijas Rozentāles dzimšanas dienas pasākumus. 

 

7.9. Saldus novada pašvaldības aģentūra “SOCIĀLAIS DIENESTS” 

Sociālais dienests ir Saldus novada domes izveidota un pārraudzībā esoša patstāvīga 

pašvaldības iestāde, kas izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu un kuras darbības mērķis ir 

nodrošināt likumā „Par pašvaldībām” noteiktās autonomās funkcijas. 

Sociālā dienesta galvenā funkcija ir koordinēt, plānot, organizēt un sniegt: 

✔️ sociālo palīdzību; 

✔️ sociālos pakalpojumus un maksas pakalpojumus; 

✔️ sekmēt labvēlīgas sociālās vides veidošanu; 

✔️valdījumā nodotā pašvaldības īpašuma pārvaldīšanu un apsaimniekošanu; 

✔️ iedzīvotāju informēšanu par sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem; 

✔️ finanšu resursu piesaisti sociālas jomas attīstībai. 

2024.gadā būtiskas organizatoriskas izmaiņas nav bijušas. 

 

 
 

Vispārīgi rādītāji par sociālās palīdzības un pakalpojumu saņēmējiem 

 2022.gads 2023.gads 2024.gads 

Kopējais iedzīvotāju skaits  uz 

gada sākumu  
29231 28884 28670 

 Ģim. Pers. Ģim. Pers. Ģim. Pers. 

Sociālo atbalstu saņēmēji kopā: 3881 5282 2759 3507 2730 3387 

           t.sk. bez statusa  24  30  19 

           t.sk. pašvaldības  

                   iniciatīva  1375  1461  1567 

Pakalpojuma saņēmēji  327  396  507 

Trūcīga izziņa 664 1166 649 1090 666 1066 

Maznodrošināta izziņa 351 577 531 848 540 833 

Sociālā dienesta dati 



 

42 

 

 

✔️ Galvenās tendences 2024. gadā: 

Paaugstinoties ienākumu slieksnim, sociālo palīdzību 2024.gadā izmantoja vairāk pensionāru un 

personu ar īpašām vajadzībām ģimenes, kopā  par 45 mājsaimniecībām vairāk nekā 2023.gadā.  

Savukārt ģimenes ar bērniem sociālo palīdzību izmantoja par 34 ģimenēm mazāk salīdzinājumā ar 

2023.gadu. Valsts noteikto garantēto minimālo ienākuma pabalstu 2024.gadā saņēma 196 personas 

no 116 mājsaimniecībām. Mājokļa pabalstu saņēmušas 929 mājsaimniecības, kurās ir 1332 personas.  

Pieaudzis to klientu skaits, kuriem nepieciešams atbalsts dažādās sociālās situācijās. 2024.gadā 

rehabilitācijas plāna ietvaros pabalsti tika piešķirti 47 personām,  2023.gadā - 42 personām.  

Sociālās aprūpes un dienas centri 2024. gadā 

✔️ Specializētās darbnīcas – 29 klienti 

✔️Dienas aprūpes centrs “Saulespuķe” – 31 klients 

✔️Sociālā nama grupu dzīvokļi – 25 klienti 

✔️Daudzfunkcionālais centrs “Jumis” – pakalpojumus saņēma 205 bērni ar funkcionāliem 

traucējumiem 

✔️Sociālās aprūpes centrs “Ābeles” – 46 klienti 

Visās struktūrvienībās sasniegts klientu maksimums, taču rindas neveidojas. 
 

Galvenie uzdevumi 2025. gadam 

✔️  Izstrādāt un Saldus novada domē apstiprināt Vidējas 

darbības stratēģiju 2025.–2027. gadam; 

✔️  Rīkot Atvērto durvju dienas martā visās klientu 

pieņemšanas vietās un struktūrvienībās; 

✔️  Noorganizēt “Domnīcu ar politiķiem” septembrī; 

✔️  Izvērtēt sociālās palīdzības apjomu un pieprasījumu. 

 

7.10. Saldus novada pašvaldības aģentūra “Saldus Tūrisma informācijas, 

kultūras un sporta centrs” ir Saldus novada domes izveidota un pārraudzībā esoša pastarpināta 

pārvaldes iestāde, kas izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu un citiem ārējiem 

normatīvajiem aktiem, ar mērķi administrēt un veicināt tūrisma, kultūras un sporta nozaru attīstību, 

nodrošinot daudzveidīgus un kvalitatīvus pakalpojumus Saldus novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā (turpmāk Aģentūra).  

 

2024. gadā Aģentūra organizēja vairākus 

nozīmīgus pasākumus, kas bagātināja Saldus novada 

kultūras dzīvi. No 25. maija līdz 2. jūnijam norisinājās 

"Saldus novada dienas 2024" ar devīzi "Saldus 

piepilda un satiekas". Šo svētku ietvaros notika dažādi 

pasākumi, plaša svētku programma pilsētā, kā arī  

Sporta diena, Ceriņu svētki Vadakstē, Jaunauces pils 

dārza svētki un ieskaņu koncerti Pampāļos, Gaiķos un 

Brocēnos.  

Aģentūrā darbojās 107 Amatiermākslas 

kolektīvi un Interešu grupas. Aģentūra  piedāvā 20% atlaidi uz saviem rīkotajiem pasākumiem 

noteiktām personu grupām, tostarp daudzbērnu ģimenēm, senioriem virs 65 gadiem un personām ar 

invaliditāti. Šī iniciatīva veicināja kultūras pasākumu pieejamību plašākai sabiedrībai. 

https://likumi.lv/ta/id/202272-publisko-agenturu-likums


 

43 

 

22. jūnijā Saldus novadā norisinājās Līgo tūrisma rallijs "Saldus 2024". Šis pasākums piedāvāja 

dalībniekiem netradicionālā un atraktīvā veidā iepazīt novada tūrisma objektus un pagastus, veicinot 

vietējā tūrisma attīstību un iesaistot gan iedzīvotājus, gan viesus novadā notiekošajās aktivitātēs. Vēl 

2024. gadā Aģentūra rīkoja Māju kafejnīcu dienas un Saldus Garšu festivālu, kā arī vairākus 

pārgājienus, dažādas tūrisma akcijas un izglītojošas mācības un pieredzes apmaiņu tūrisma 

uzņēmējiem.   

29.novembrī Saldū, Mākslas un Mūzikas skolu ēkā, notika Kurzemes tūrisma gada balvas 

"Lielais Jēkabs 2024" svinīgā pasniegšanas ceremonija. Pasākumu organizēja Kurzemes Tūrisma 

asociācija sadarbībā ar Aģentūru. Balvas tika pasniegtas septiņās nominācijās, godinot labākos 

Kurzemes tūrisma uzņēmējus un piedāvājumus. Saldus novada apartamenti "Andano Loft" Brocēnos 

tika atzīti par uzvarētājiem nominācijā "Apartamentu naktsmītne Kurzemē 2024".  

Sporta jomā Saldus novadā notika daudzas vietēja mēroga sacensības un arī starptautiska 

mēroga, no kurām lielākās bija 6.aprīlī 15.starptautiskais džudo turnīrs “Saldais džudo 2024” un 22. 

-24.novembrī starptautiskās boksa sacensības “Boxing Cup Saldus 2024”. Vairāk nekā 1000 

dalībniekus pulcēja taku skrējiens “Rozentālam pa pēdām 2024”. Aģentūra, ņemot vērā iedzīvotāju 

aptauju ierosinājumus, skrējienu vairs nerīkoja pilsētas ielās, bet takās. Līdz ar to saņēma atzinīgus 

vārdus no daudziem sportistiem.  

P/a “Saldus TIKS centrs”, sadarbībā ar Saldus novada pagastiem un iestādēm, regulāri apkopoja 

informāciju par pasākumiem un tika sagatavots ikmēneša novada pasākumu buklets, kas pieejams ne 

tikai drukātā formā, bet arī elektroniski, tāpat notika regulārs darbs pie vides reklāmu veidošanas un 

izvietošanas pilsētā.  

 Vairāk par Aģentūras rīkotajiem pasākumiem un tās darbību, plānošanas dokumentiem un  

Gada pārskatiem var iepazīties vietnē kultura.saldus.lv. 

 

 

8.1.Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai: Informācija par Saldus 

novada pašvaldības darbību, domes pieņemtajiem lēmumiem, organizētajiem pasākumiem, pagastu, 

iestāžu un aģentūru aktualitātēm tiek gatavota regulāri un primāri tiek publicēta pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.saldus.lv. Lai informētu sabiedrību tiek izmantoti dažādi ierakstu veidi – teksta, 

fotogrāfiju un video formātos. Saldus novada mājaslapa viegli lietojama gan no datora, gan no 

mobilajām ierīcēm. 

Lai veidotu aktīvu un mūsdienīgu komunikāciju, Saldus novada pašvaldība komunikācijai ar 

iedzīvotājiem izmanto arī sociālo tīklu vietnes Facebook,  Instagram un YouTube, piedāvājot papildu 

iespējas ērtāk sekot līdzi svarīgākajām aktualitātēm Saldus novadā. 

 

Facebook konti: 

• “Saldus novada pašvaldība” , “Saldus KOPtelpa” – 986 sekotājs. Tiek publicētas Attīstības 

nodaļas un NVO aktualitātes.  

• “Saldus TIKS centrs” – 9,4 tūkst. sekotāji. Tiek publicēta informācija par kultūras, sporta un 

tūrisma pasākumiem un aktualitātēm. 

Instagram konti: 

• “visit_saldus” – 2306 sekotāji. Tūrisma, kultūras un sporta popularizēšanai Saldus novadā p/a 

“Saldus TIKS centrs” izmanto sociālā tīkla Instagram kontu “visit_saldus”, kurā tiek 

publicētas bildes ar Saldus novada skaistākajām vietām un aktuālākajiem pasākumiem,  

• “Saldus KOPtelpa” – 298 sekotāji.  

Youtube konti: 

8. Komunikācija ar sabiedrību 

http://www.saldus.lv/
https://www.facebook.com/salduslv/
https://www.facebook.com/Salduskoptelpa/
https://www.facebook.com/SaldusTIKScentrs
http://www.instagram.lv/visit_saldus
https://www.instagram.com/saldus_koptelpa/


 

44 

 

• “Saldus novada pašvaldība” – tiek publicēti videoieraksti no Saldus novada domes komiteju 

un domes sēdēm, kā arī dažādi video no pasākumiem.  

• “Saldus TIKS centrs” – kultūras, sporta un tūrisma jomas aktualitātes un atskati.  

 

Saldus novada pašvaldības iestādēm, aģentūrām, pilsētu un pagastu pārvaldēm ir savi sociālā tīkla 

Facebook, Instagram konti, kuros papildus vēl tiek ievietota aktuālā informācija, kā arī tiek ievietota 

informācija par lokālajiem notikumiem, kas svarīga iedzīvotājiem. Izglītības iestādēm, Saldus pilsētas 

bibliotēkai, Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejam, kapitālsabiedrībām, aģentūrām un 

dažām pagastu pārvaldēm ir arī savas mājaslapas, kurās tiek ievietota aktuālā informācija.  

 

Turpinām pēc katras domes sēdes doties pie iedzīvotājiem un kādu no pagastiem, lai informētu par 

domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem un kopējām novada aktualitātēm. Pagastu teritorijās šīs tikšanās 

ir plaši apmeklētas. 

 

Papildus pašvaldības komunikācijas kanāliem, lai nodrošinātu Saldus novada iedzīvotājiem 

informāciju par pašvaldības darbību, 2024. gadā turpinājām sadarboties ar dažādiem medijiem, kuri 

informēja plašāku sabiedrības daļu. 

 

“Kurzemes RADIO”  katru pirmdienu un ceturtdienu izskanēja pašvaldības aktualitātes, bet otrdienās 

– kultūras, tūrisma un sporta jomas aktualitātes. Sadarbojāmies arī ar “Radio SKONTO”, laikrakstu 

“Saldus Zeme”, “Skrundas TV”, Delfi.lv, LSM.LV un citiem medijiem, kas sniedza informāciju par 

novada aktualitātēm plašākai sabiedrības daļai. 

 

Aktīvi turpinām veidot un izvietot vides reklāmas Saldus un Brocēnu pilsētās. Autobusu pieturu 

digitālajos stendos tiek izvietota informācija par lielākajiem pasākumiem novadā, kā arī afišas tiek 

izliktas uz afišu stabiem, pašvaldības iestādēs, ēdināšanas uzņēmumos un veikalos visā novada 

teritorijā. 

 

8.2.Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai: Iedzīvotāju viedokļu un ierosinājumu 

izzināšanai Saldus novadā turpinām izmantot platformu “Ideju karte” www.idejukarte.lv/saldus-

novads, kas ir rīks ērtai saziņai ar pašvaldību par ikvienam būtiskām lietām. Iedzīvotāji kartē var 

reģistrēt savas idejas novada attīstībai, ziņot par problēmām un iesaistīties novada pilnveidošanā, kā 

arī izmantojām “Ideju karti” kā balsošanas rīku līdzdalības budžeta konkursā. 

Saldus novada pašvaldības mājaslapā www.saldus.lv zem sadaļas Sabiedrība - Aptaujas ir izvietotas 

aptaujas, kur iedzīvotāji var paust savu viedokli, kā arī aicinām iedzīvotājus izteikt savu viedokli, 

publicējot aptaujas mājaslapas sadaļā “Aktualitātes” un sociālā tīkla facebook kontā. 

Saldus novada pašvaldības mājaslapā www.saldus.lv zem sadaļām Dome – Pajautā un Būvvalde – 

Jautā Būvvaldei ikvienam ir iespēja gan pajautāt, gan izteikt savu viedokli par pašvaldības un 

būvvaldes darbu, kā arī ziņot par problēmu novadā.  

Iedzīvotāju viedokļi tiek saņemti arī sociālo tīklu kontos zem rakstu komentāriem, kā arī privātās 

vēstulēs. 

Domes vadības reizi mēnesī tiekas ar iedzīvotājiem kādā no pagastiem vai pilsētām, lai informētu par 

novada aktualitātēm, kā arī šajās reizēs iedzīvotāji aktīvi stāsta par savu dzīvi pagastā un akcentē 

jautājums, kuri būtu jāpilnveido. 

Pirms saistošo noteikumu izskatīšanas domes sēdē, tiek publicēts aicinājums iedzīvotājiem izteikt 

viedokli par saistošo noteikumu projektiem. 

http://www.youtube.com/c/Saldusnovadapašvaldība
http://www.youtube.com/@saldustikscentrs9834
https://www.delfi.lv/
https://www.lsm.lv/
http://www.idejukarte.lv/saldus-novads
http://www.idejukarte.lv/saldus-novads
http://www.saldus.lv/
http://www.saldus.lv/
https://www.saldus.lv/dome/pajauta/
https://www.saldus.lv/buvvalde/jauta-buvvaldei/
https://www.saldus.lv/buvvalde/jauta-buvvaldei/


 

45 

 

 

8.3.Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs:  
Pārskata periodā Saldus novadā darbojas divi Valsts un pašvaldības vienotie apkalpošanas centri: 

• Saldus pilsētā – Striķu ielā 3 

• Brocēnu pilsētā – Lielcieceres ielā 3 

Lai sniegtu valsts un pašvaldības pakalpojumus vienuviet un, lai nodrošinātu valstī noteiktā minimālā 

pakalpojumu groza sniegšanu klientiem, Saldus novada pašvaldībai ir noslēgti sadarbības līgumi ar 

šādām iestādēm: Lauku atbalsta dienestu (LAD), Nodarbinātības valsts aģentūru (NVA), Pilsonības 

un migrācijas lietu pārvaldi (PMLP), Uzņēmumu reģistru (UR), Valsts ieņēmumu dienestu (VID), 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru (VSAA), Valsts digitālās attīstības aģentūra (VDAA), 

Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs, VAS (LVRTC, VAS), Nacionālais veselības dienests, 

(NVD), Valsts zemes dienestu (VZD), Lauksaimniecības datu centru (LDC), kā arī noslēgts divpusējs 

sadarbības līgums ar Veselības inspekciju (VI).  

Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra (VPVKAC) darbinieki savas kompetences 

ietvaros konsultē fiziskas un juridiskas personas jautājumos, kas saistīti ar pašvaldību, sniedz 

informāciju par valsts iestādēm un nevalstiskajām organizācijām, to sniegtajiem pakalpojumiem. 

Klientu apkalpošanas darbinieki ir liels atbalsts iedzīvotājiem darbā ar e-pakalpojumiem. Sniedz 

atbalstu e-adreses izveidošanā,             e-paraksta apmācībā. 

Populārākie pakalpojumi 2024. gadā: 

✔️Valsts ieņēmuma dienesta pakalpojumi (gada ienākuma deklarācijas iesniegšana, izmaiņas algas 

nodokļu grāmatiņā). 

 ✔️Valsts sociālā apdrošināšanas aģentūras 

pakalpojumi (slimības pabalsts, ģimenes valsts 

pabalsts u.c). 

✔️Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

deleģētais pakalpojums dzīvesvietas deklarēšanas, 

izziņas izsniegšana par deklarēto dzīvesvietu, kā arī 

dažādas konsultācijas par e-pakalpojumiem.  

✔️Iedzīvotāji novērtē klienta darba vietu, kas 

aprīkota ar datoru, skeneri, tādējādi klients pats var 

veikt dažādus e-pakalpojumus ar un bez darbinieku 

palīdzības. Visbiežāk klienti izmanto šo darba vietu bankas pārskaitījumu veikšanai, autobusu biļešu 

iegādi internetā u.c. pakalpojumus. 

Kopumā abos klientu apkalpošanas centros 2024.gadā sniegtas 1689 klātienes konsultācijas. 

 

Centrs Valsts pārvaldes 

pakalpojumi 2024.g. 

Pašvaldības 

pakalpojumi 

2024.g. 

Kopā 

Saldus pilsētas 

VPVKAC 

412 601 1015 

Brocēnu pilsētas 

VPVKAC 

126 548 674 

Kopā 

 

538 1149 1689 

 

✔️Plānotie pasākumi 2025.gadā: 



 

46 

 

Iedzīvotāju ērtībai, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija sadarbībā ar Saldus 

novada pašvaldību 2025.gadā plāno atvērt vēl astoņus Valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas 

centru punktus. Tos plānos atvērt Ezeres, Gaiķu, Jaunlutriņu, Kursīšu, Nīgrandes, Rubas, Zirņu, 

Zvārdes bibliotēkās. 

   

8.4.Iedzīvotāju līdzdalības pasākumi: Iesniegums pašvaldībai: Viena no iespējām 

iesaistīties pašvaldības procesos, risināt dažāda rakstura situācijas ir iesniegumu formāts. 2024.gadā 

Saldus novada pašvaldībā kopā ir saņemti 6549 elektroniski un fiziski iesniegti iesniegumi no 

fiziskām un juridiskām personām. 
 

Pašvaldības vadības tikšanās ar teritoriālo vienību iedzīvotājiem: Katru mēnesi pēc domes sēdes, 

Pašvaldības vadība dodas uz iepriekš noteikto teritoriālo vienību tikties ar tās iedzīvotājiem. 

2024.gadā tikšanās ar iedzīvotājiem tika organizētas un atsaucīgi apmeklētas Jaunlutriņu, Kursīšu, 

Ezeres, Lutriņu, Nīgrandes, Blīdenes pagastos un Brocēnu pilsētā . 
 

Publiskās apspriešanas: lai nodrošinātu iedzīvotāju 

līdzdalību īpaši svarīgu vietējās nozīmes jautājumu 

izlemšanā, gadījumos,  

kas noteikti Saldus novada pašvaldības nolikumā vai citos 

normatīvajos aktos, pamatojoties uz domes lēmumu, visā 

pašvaldības teritorijā vai tās daļā, 2024.gadā ir organizētas 

3 publiskās apspriešanas saistībā ar nekustamajiem 

īpašumiem,  tematiskās tikšanās un apspriedes ar 

sabiedrību.  

 

Komisija darbam ar sabiedriskajām organizācijām un sadarbības partneriem: komisijas 

sastāvā darbojas septiņi, dažādu jomu sabiedrības pārstāvji. Pašvaldības komisija darbam ar 

sabiedriskajām organizācijām un sadarbības partneriem veicina Saldus novada pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju (biedrības un nodibinājumi) un reliģisko organizāciju (draudzes) mērķu 

sasniegšanu un atbalsta sabiedrības organizāciju rīkotās aktivitātes (labdarības akcijas, kultūras, 

sporta, informatīvi izglītojošus pasākumus, talkas u.c.), tai skaitā sniedz atbalstu telpu nodrošināšanā 

aktivitāšu norisei saskaņā ar to pieejamību.  

Saldus novada administratīvajā teritorijā reģistrētām sabiedrības organizācijām netiek 

piemērota maksa par attīstības nodaļas atbildībā esošās KOPtelpas 

telpu un inventāra izmantošanu. Telpas un/vai inventāru izmantošanai 

KOPtelpas telpās savām aktivitātēm vai darbam sabiedrības 

organizācijas var pieteikt, rakstot uz e-pastu koptelpa@saldus.lv, 

nvo@saldus.lv vai zvanot uz kontaktinformācijā norādīto tālruni. 

Telpu noslodze tiek atzīmēta koplietošanas kalendārā, darbinieku 

komunikācijas un informētības nolūkiem.  
Lai sekmētu iedzīvotāju aktivitāti un iesaistīšanos Saldus 

novada attīstības, kultūras un sociālo jautājumu risināšanā, veicinātu 

iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, tradīciju saglabāšanos un sadarbību 

starp pašvaldību un sabiedrības organizācijām, kas darbojas Saldus 

novada teritorijā, pašvaldība katram budžeta gadam piešķir finanšu 

līdzekļus atbalsta sniegšanai sabiedrības organizācijām.  Atbalsta 

uzdevums ir finansiāli atbalstīt sabiedrības organizāciju darbību un 

projektu realizāciju, lai: 

mailto:koptelpa@saldus.lv
mailto:nvo@saldus.lv


 

47 

 

✔️sekmētu brīvprātīgās iniciatīvas Saldus novada administratīvajā teritorijā un veicinātu 

sabiedrības organizāciju sadarbību ar pašvaldību; 

✔️veicinātu demokrātisku sabiedrības pārvaldes formu paplašināšanu; 

✔️veicinātu un atbalstītu indivīdu iesaisti sabiedrības organizāciju darbībā; 

✔️veicinātu sadarbību starp pašvaldību un sabiedrības organizācijām Saldus novadā; 

✔️sekmētu pašvaldības informatīvo atvērtību, veicinot uzticības atmosfēru pašvaldības attiecībās 

ar sabiedrību. 

2024. gadā Saldus novadā (uz 31. 12.2024. pēc Lursoft pieejamās informācijas) ir 567 

reģistrētas biedrības, kas ir gan dažādu jomu interešu pārstāvēšanai, kā arī daudzdzīvokļu māju 

iedzīvotāju biedrības.  No Saldus novada pašvaldības nevalstisko organizāciju atbalsta fonda tika 

finansētas 20 biedrību iniciatīvas Saldus novada teritoriālajās vienībās. 

 

Ideju karte 

Platforma Ideju karte Saldus novadā, kā līdzdalības 

instruments, aktīvi tiek izmantota kopš 2021.gada sākuma.  

2024.gadā kopā ir iesniegti 34 ierosinājumi.  
Aktīvākās teritorijas, kuru iedzīvotāji rosinājuši idejas 

novada uzlabošanai, ir Saldus pilsēta, Brocēnu pilsēta, un Saldus 

pagasti. 

 

 

 

Sabiedrības Līdzdalības budžets: 2024.gadā tika atvēlēti 50 000 eiro no pašvaldības budžeta.  

Sabiedrības līdzdalības projektu ideju konkursā 2023.gadā tika iesniegtas 9 idejas, no kurām 

administratīvajiem vērtēšanas kritērijiem atbilda un uz balsošanu tika virzītas 8 idejas. Atbilstoši 

balsotāju aktivitātei un pieejamā finansējuma apjomam, atbalstītas tika 2 idejas – Cieceres pagasta 

Oškalnu ciemā pagastā un Ezeres pagastā. 

   

8.5.Iedzīvotāju padomes:   

2024. gadā Saldus novadā turpinājās 7 iedzīvotāju padomju 

darbība. 3 personas atteicās no darbības padomē, 2 

personas pretendēja un tika ievēlētas padomē atkārtu 

vēlēšanu procesā. 

2024. gadā padomju darbība notiek šādos pagastos 

Kursīšu pagastā 

Šķēdes pagastā 

Ezeres pagastā 

Jaunlutriņu pagastā 

Brocēnu pilsētā 

Saldus pagastā 

Zvārdes pagastā 

 

 



 

48 

 

8.6.Sadarbība ar nevalstisko sektoru: informācija par nevalstiskajām organizācijām 

pieejamajiem resursiem Saldus novadā:  

1. Saldus KOPtelpa Striķu ielā 2, Saldū – ģimenēm ar bērniem draudzīgas kopstrādes un 

semināru telpas jaunajiem uzņēmējiem un nevalstiskajām organizācijām, pašvaldības 

speciālistu bezmaksas konsultācijas uzņēmējdarbības, sabiedrības līdzdalības un nevalstisko 

organizāciju atbalsta jautājumos;  
 

2. Saldus novada sabiedrisko organizāciju atbalsta fonda projektu konkurss. Fonda mērķis 

ir veicināt aktīvas un līdzatbildīgas sabiedrības attīstību Saldus novadā, finansiāli atbalstot 

biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju, kuras neveic komercdarbību sabiedriskās 

aktivitātes. Finansējums 2024.gadā 50 000 euro. Finansējums paredz katrai organizācijai 

vienam projektam ne vairāk kā 3000 eiro, 1 reizi viena budžeta gada ietvaros. 
 

3. Atbalsts Saldus novada sporta biedrībām Pašvaldības piešķir finansiālo  atbalstu sporta 

organizācijām, kuru juridiskā adrese ir Saldus novadā 

un kas savu darbību veic Saldus novadā. Atbalsta 

mērķis ir finansiāli atbalstīt sporta organizāciju 

līdzdalību sportisko aktivitāšu un sacensību 

organizēšanā Saldus novadā, tādējādi sekmējot 

sporta attīstību, veicinot sportistu izaugsmi un 

meistarību, kā arī veicinot novada iedzīvotāju 

iesaistīšanos aktīvās sporta nodarbībās. Finansējums 

sporta  biedrībām 2024.gadā 66 900 euro, tā 

piešķiršanas kārtību nosaka Sporta komisijas veidots nolikums ‘’Par finansiālu atbalstu Saldus 

novada sporta biedrībām un nodibinājumiem’’. Sporta klubi un biedrības, kurām tiek piešķirts 

budžets: Basketbola klubs 50 000 euro, Hokeja klubs 30 000 euro, Futbola klubs 10 000 euro. 

 

4. Atvieglojumi telpu nomas maksai atbilstoši 2022.gada 24.marta Saldus novada domes 

lēmumam “Par atvieglojumu piešķiršanu telpu nomas maksai Saldus novada pašvaldības 

iestādēs, pagasta pārvaldēs, aģentūrās”, protokols Nr.6, 56.§: 

4.1.Piešķir atvieglojumu 90% apmērā maksai par telpu nomu biedrībām, nodibinājumiem un 

organizācijām, kas saņēmušas sabiedriskā labuma organizācijas statusu, kas tiek nomātas 

no Saldus novada pašvaldības iestādēm un aģentūrām, sabiedriskā labuma statusa funkciju 

nodrošināšanai. 

4.2.Piešķir atvieglojumu 30% apmērā maksai par telpu nomu biedrībām, nodibinājumiem un 

organizācijām, kas tiek nomātas no Saldus novada pašvaldības iestādēm un aģentūrām, 

izglītības, kultūras, sociālo funkciju nodrošināšanai.  

 

5. Nodokļu atlaides atbilstoši Saldus novada pašvaldības saistošiem noteikumiem Nr. 63 “Par 

atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Saldus novadā”, kas 

pieņemti ar 2021.gada 28.oktobra lēmumu (sēdes protokols Nr.19, 103.§): 

5.1.Atvieglojumi no taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas: 

biedrībām un nodibinājumiem, kas saņēmuši sabiedriskā labuma statusu, realizējuši ES 

projektus, kuru līdzekļi 100% ieguldīti pašvaldības nekustamā īpašumā, kas netiek 

izmantots saimnieciskajā darbībā-90% apmērā.  

 

 

 



 

49 

 

Turpinās cieša sadraudzība ar Šiluti un Mažeiķiem (Lietuva), Līderbahu (Vācija), Vilebonu 

(Francija), Tskaltubo (Gruzija) un Bahmutu (Ukraina). 

Turpinām atbalstīt Bahmutas pilsētas pašvaldību Ukrainā un 

Ukrainas tautu kopumā – organizējam bēgļu uzturēšanu, 

sniedzam atbalstu bēgļu integrācijai Saldus novadā 

izglītības, darba tirgus, pakalpojumu un citās jomās; 

gatavojām un izsūtījām Ukrainai un Bahmutai atbalsta 

kravas un vieglās automašīnas, autobusu un ugunsdzēsēju 

auto.  

No 4. līdz 11. 

augustam Saldus novada pašvaldība organizēja nometni 

Bahmutas skolēniem, skolotājiem un pašvaldības 

darbiniecēm, piedāvājot gan izzinošu, gan saliedējošu 

programmu ar dažādām aktivitātēm.  

Ar Līderbahu un Vilebonu joprojām notiek trīspusēja 

sadarbība – 2024. gadā tā bija jauniešu nometne Vācijā no 

21. līdz 26. jūlijam.  

Vācijas vēstniecība oktobrī organizēja Latvijas-Vācijas pašvaldību forumu Berlīnē, kurā piedalījās 

Saldus novada domes deputāti un sadraudzības pilsētas Līderbahas vadība.  

Tskaltubo ņēma dalību izstādē “Balttour 2023” Ķīpsalā.  

Ar Mažeiķu pašvaldību kopīgi tiek organizēts Pierobežas Festivāls 

Ezerē, iesaistot abu valstu iedzīvotājus, kā arī tiek realizēti dažādi 

projekti. 

Sadraudzības pilsētas tiek sveiktas valsts svētkos ar īpašiem 

sveicieniem, kā arī delegācijas piedalās sadraudzības pilsētu svētkos, 

piemēram – zivju zupas vārīšanas čempionātā Šilutē, pilsētas svētkos 

Mažeiķos, rudens ražas svētkos Tskaltubo, Ziemassvētku labdarības 

tirdziņā Līderbahā u.c. 

2024. gadā tika uzsākat draudzība ar Portugāles pilsētu Benfika, kuras 

delegācija jau 11. novembrī piedalījās Lāčplēšu dienas aktivitātēs, 

tostarp piemiņas pasākumos un Lāpu gājienā. Benfika (Freguesia de 

Benfica) ir viena no 16 (sešpadsmit) Portugāles galvaspilsētas 

Lisabonas pašvaldībām. Tā ir autonoma administratīvā vienība Portugāles galvaspilsētas Lisabonas 

ziemeļos. Tās platība ir 8,03 km² un tajā dzīvo 35 362 iedzīvotāji. Benfikas pašvaldībā 

(izpildinstitūcijā) ir septiņas personas, kuras ievēlē iedzīvotāji uz četriem gadiem. Lēmumu 

pieņēmēju funkciju pilda Benfikas pašvaldības asambleja, kurā ir četrpadsmit tautas vēlēti 

priekšstāvji, kuri arī tiek ievēlēti uz četriem gadiem. Sadraudzības līgumu ar Benfikas pašvaldību 

plānots slēgt 2025. gada aprīlī. 

9. Starptautiskās sadarbības aktivitātes  



 

50 

 

 

Aktīva komunikācija ar vairākām ārvalstu vēstniecībām Latvijā 

– Apvienoto Arābu vēstniecība, Norvēģijas vēstniecība, 

Gruzijas vēstniecība, kā arī periodiska citu vēstniecības 

pārstāvju uzņemšana. 

 

 

 

 

Brocēnu publiskās pirts kā kultūras, tradīciju funkcijas deleģēšana biedrībai “TERME”. 

Saldus novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 63 “Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā 

īpašuma nodokļa maksātājiem Saldus novadā”, kas pieņemti ar 2021.gada 28.oktobra lēmumu (sēdes  

protokols Nr.19, 103.§), noteikti atvieglojumi no taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma 

nodokļa summas: juridiskām personām, kuras radījušas ne mazāk kā 20 jaunas darba vietas 

iepriekšējā taksācijas gadā – 50% apmērā un Personai, kura veic uzņēmējdarbību, īpašumā, kas 

robežojas ar infrastruktūras objektu, kurā notiek celtniecības un/vai rekonstrukcijas darbi, kas 

ierobežo uzņēmēja saimniecisko darbību, ar nosacījumu, ka celtniecības un/vai rekonstrukcijas darbi 

notiek ilgāk par trim mēnešiem – 50% apmērā. 2024.gadā nav saņemti iesniegumi no uzņēmējiem un 

personām nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņemšanai, atbilstoši šo noteikumu 

nosacījumiem. 

 

Saldus KOP telpa 

Kopš 2022.gada maija Saldus pilsētas centrā ir izveidota kopdarbes 

vieta “KOPtelpa”, kurā ikdienā strādā četri pašvaldības attīstības 

nodaļas speciālisti – komunikācijas speciālists attīstības/sadarbības 

jautājumos, starptautisko sadarbības projektu vadītājs, divi projektu 

vadītāji,  kā arī Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) 

Liepājas biznesa inkubatora atbalsta vienība Saldū pārstāvis. Šīs telpas 

ir paredzētas nevalstisko organizāciju aktivitātēm, biznesa inkubatora dalībniekiem un jaunajiem 

uzņēmējiem, kuri telpas var izmantot bez maksas. Ikdienā telpās tiek rīkoti dažādi pašvaldības 

iestāžu, biedrību un valsts iestāžu organizēti pasākumi, kuriem 

nav komerciāls raksturs.  
      2024.gadā Saldus KOPtelpā ir norisinājušās dažādas 

aktivitātes – Valsts iestāžu un nevalstisko organizāciju 

organizēti semināri, meistarklases mācību uzņēmumiem, 

dažādas starpinstitucionālas tikšanās, arī 2024.gada Schwenk 

projektu konkursa prezentācijas notika šajās telpās.  4 
 

Saldus KOPtelpas galvenā ideja ir būt vietai, kur satiekas un 

tīklojas novada aktīvie iedzīvotāji, nevalstisko organizāciju pārstāvji, uzņēmēji, topošie uzņēmēji 

u.c. 

 

10. Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībai 



 

51 

 

Tā kā Latvijas mērogā, Saldus novada pašvaldības vārds ar sabiedrības līdzdalības tematiku 

izskan pozitīvi un Saldus novads pievērš lielu uzmanību komunikācijai ar sabiedrībai, tad aizvien 

biežāk interesi viesoties Koptelpā un iepazīties ar to, kādas iespējas ir 

būt aktīvam iedzīvotājam, ir arvien lielāka un viesojas kā skolas, tā 

pašvaldības un dažādas interešu grupas. 

2024. gadā Saldus novada pašvaldības izsludinātā konkursā 

“Remigrācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts Saldus 

novadā” tika saņemts viens pieteikums, kurš konkursa vērtēšanas rezultātā 

ieguva finansējumu un jaunveidotam bruģēšanas uzņēmumam iegādājās 

pamatlīdzekļus.  

Saldus novada piešķirtā līdzfinansējuma apjoms ir 8342,82 euro.  

 

11. Pašvaldības veiktie pasākumi vadības 

pilnveidošanai 
 

Pašvaldības iestāžu darbs 2024.gadā padarīts rezultatīvāks un efektīvāks, fokusējoties uz 

stratēģisko mērķu izpildi. Ar mērķi uzlabot pašvaldības iestāžu darba kvalitāti, veikts ievērojams 

darbs saistībā ar esošo iekšējo normatīvo aktu aktualizāciju atbilstoši izmaiņām ārējos normatīvos 

aktos, izdoti jauni pašvaldības saistošie noteikumi, iekšējie normatīvie akti, kā arī precizēti un 

papildināti atbildīgo personu amatu apraksti.  

Minētais saistāms gan ar ārējo normatīvo aktu, tai skaitā Eiropas Komisijas Regulu un tajās 

noteikto prasību izmaiņām, gan ar papildus prasībām saistībā ar Sankciju ievērošanu un noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu proliferācijas novēršanu. Lai pilnveidotu darbinieku zināšanas par korupcijas un 

interešu konflikta jautājumiem, 2024.gada rudenī Pašvaldībā tika organizēts Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas biroja seminārs, kuru noklausījās 180 valsts amatpersonas un darbinieki. Lai 

nodrošinātu pēctecību, tika izstrādāts jauns novada Korupcijas risku mazināšanas plāns 2024.-

2027.gadam. Turpinās darbs plānā ietverto uzdevumu izpildes, t.sk. tiek veiktas iekšējās dienesta 

pārbaudes, lai pārliecinātos, ka ieviestā iekšējā kontroles sistēma korupcijas risku mazināšanai ir 

efektīva. 

Starptautiskā profesionālā biedrība "Iekšējo auditoru institūts" 2024.gadā atjauninājusi 

profesionālās prakses ietvaru, kas nosaka standartus un prasības iekšējā audita jomā un šobrīd 

nacionālie tiesību akti tikai daļēji atbilst jaunajām prasībām, paredzams, ka arī šo jomu skars 

izmaiņas, kurām būs pašvaldībai jāspēj pielāgoties. 

Ievērojot Finanšu ministrijas ieteikto Trīs līniju modeļa konceptu1, kā riskiem jābūt 

pārvaldītiem un kas iezīmē vēlamās lomas, atbildību, sadarbības un informācijas plūsmu pašvaldība 

turpinās darbs pie iekšējās informācijas aprites un struktūras pilnveides (attēls Nr.1). 

 
1 https://likumi.lv/ta/id/358346-valsts-parvaldes-iekseja-audita-sistemas-attistibas-plans-20252028gadam 



 

52 

 

 
 

12. Valsts kontroles revīzijas ziņojumi un 

pašvaldības veiktie pasākumi atklāto trūkumu 

novēršanai  
 

Pašvaldībā pastāvīgi tiek veikts darbs pie iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanas jomās, 

kurās ir sniegtas ārējo auditoru un revidentu rekomendācijas. 2024.gadā pašvaldībā tika veiktas divas 

Valsts kontroles revīzijas - “Pašvaldību rīcība ar meža resursiem”2, “Vai sagatavojam nepieciešamos 

pedagogus un rūpējamies par to noturību profesijā?”3. 

2024.gadam Valsts kontrole bija uzdevusi ieviest 12 revīziju ietvaros sniegtos ieteikumus4. 

Visas nepieciešamās darbības ir savlaicīgi veiktas – gan organizatoriski pārskatot informācijas apriti, 

gan ieviešot jaunus procesus, gan izstrādājot nepieciešamo, attiecīgās jomas, reglamentāciju vai arī 

pārskatot esošo dokumentu redakciju un veicot grozījumus tajos. 

Jāmin, ka paralēli Valsts kontrole revīzijām, pašvaldībā tiek veiktas arī citu ministriju iniciēti 

auditi. 2024.gadā pašvaldība nodrošināja nepieciešamo informāciju un paskaidrojumus Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas pasūtītajam auditam “Pašvaldību darbības joms 

paplašināta pārraudzība” un Izglītības un zinātnes ministrijas pasūtītajam auditam “Jaunatnes 

politika”. 

 

 
2 https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/pasvaldibu-riciba-ar-meza-resursiem 
3 https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-atbildigo-instituciju-veiktas-darbibas-visparejas-izglitibas-

iestazu-pedagogu-ataudzes-un-noturibas-profesija-nodrosinasanai-ir-bijusas-efektivas 
4 https://www.lrvk.gov.lv/lv/ieteikumu-ieviesana/ieteikumu-platforma/ieteikumu-parskats 



 

53 

 

 

Pārvaldība un personāls: 

- ievērojot apstiprināto metodiku, turpinās darbs pie darbinieku rezultatīvo rādītāju sistēmas 

pilnveides un noslodzes izvērtēšanas; 

- pilnveidot IT sistēmu un programmatūru darbību. 

 

Īpašumi un darbs ar kapitālsabiedrībām: 

- aktualizēt pašvaldības kapitālsabiedrību stratēģijas; 

- turpināt Saldus novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāna ieviešanu, ieskaitot 

energopārvaldības nodrošināšanu pašvaldības sabiedriskajās ēkās; 

- turpināt izvērtēt pašvaldības īpašumā esošo nekustamo īpašumu lietderību pašvaldības 

autonomo funkciju realizācijai;  

- pilnveidot ēku pārvaldīšanas procesu, nodrošinot drošu ēku ekspluatāciju un 

energoefektivitāti. 

 

Finanses un budžets: 

- veikt pašvaldības finanšu un budžeta ieņēmumu un izdevumu analīzi, noteikt prioritāros 

pasākumus ieņēmumu bāzes paplašināšanai un izdevumu efektivizēšanai; 

- aktualizēt pašvaldības maksas pakalpojumus un pārskatīt pakalpojumu cenu atbilstību to 

faktiskajām izmaksām. 

 

Attīstības programma un teritorijas plānojums: 

- nodrošināt Saldus novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam, t.sk. Investīciju plānu 

un Rīcību plānu izpildi un aktualizāciju atbilstoši budžeta iespējām. 

 

Funkciju izpilde 

 Komunālie pakalpojumi: 

- turpināt komunālo pakalpojumu kvantitatīvu paplašināšanu un kvalitātes uzlabošanu. 

 

Veicināt saimniecisko darbību: 

- plānot infrastruktūras attīstību, ņemot vērā uzņēmējdarbības veicināšanu; 

- pašvaldības īpašumu atsavināšanu uzņēmējdarbības veicināšanai vai mājokļu problēmu 

risināšanai; 

- pilnveidot sadarbību ar vietējiem uzņēmējiem uzņēmēju konsultatīvajā padomē; 

- sniegt atbalstu uzņēmējdarbības izveidei, īstenojot reemigrācijas atbalsta programmu. 

 

Teritorijas labiekārtošana, infrastruktūras uzturēšana: 

- turpināt publiskas teritorijas un infrastruktūras uzturēšanu un sakārtošanu par pašvaldības 

budžeta vai kredīta līdzekļiem no valsts budžeta, iespēju robežas piesaistot ārējo finansējumu; 

- izstrādāt jaunus saistošos noteikumus daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu labiekārtošanai un 

to līdzfinansēšanai; 

- turpināt darbu pie teritorijas plānojuma izstrādes, nodot to publiskajai apspriedei. 

 

Izglītība, iedzīvotāju izglītošana: 

- pilnveidot izglītības un profesionālo iemaņu attīstīšanas iespējas novada iedzīvotājiem; 

13. Pašvaldības galvenie uzdevumi un plānotie 

pasākumi 2025. gadā  



 

54 

 

- uzlabot un pilnveidot skolēnu pārvadājumus, iegādājoties jaunus transportlīdzekļus un 

iespēju robežās pielāgot to sabiedriskajam transportam; 

- interešu izglītības nodrošināšana, piedāvājuma pilnveidošana atbilstoši bērnu interesēm; 

- nodrošināt darbu ar jaunatni, jauno speciālistu piesaisti īstenojot stipendiju “Medusmaize”. 

 

Kultūra, kultūras mantojuma saglabāšana: 

- nodrošināt Saldus novada kultūras stratēģijas 2023. – 2028.gadam izpildi; 

- dalība bērnu un jauniešu dziesmu un deju svētkos. 

 

Sports, veselības aprūpe un veselīgs dzīvesveids: 

- turpināt pasākumus un projektus iedzīvotāju veselīga dzīves veida veicināšanai; 

- sporta infrastruktūras uzturēšana un pieejamības nodrošināšana; 

- pilnveidot sporta nevalstisko organizāciju līdzfinansēšanas kārtību un noteikumus. 

 

Sociālā palīdzība un aprūpe: 

- nodrošināt un pilnveidot atbalstu sociāli mazāk aizsargātajām iedzīvotāju grupām, 

atbilstoši domes apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem; 

- pārskatīt jaundzimušo pabalstu apmēru. 

 

Sabiedriskā kārtība un drošība: 

- Civilās aizsardzības sistēmas un procesu pilnveidošana, apzināt pieejamās patvertnes, 

sadarbībā ar valsts institūcijām meklēt risinājumus to sakārtošanai; 

- Pašvaldības policijas tehniskā nodrošinājuma un kapacitātes pilnveidošana. 

 

Iedzīvotāju informētība un līdzdalība, sadarbība: 

- turpināt aktīvi sniegt informāciju sociālajos tīklos, pašvaldības mājas lapā; 

- turpināt projektu fondu un atbalsta pasākumus novada nevalstiskajām organizācijām; 

- nodrošināt novada iedzīvotāju iesaisti lēmumu pieņemšanā, organizēt iedzīvotāju 

līdzdalības budžetu. 

Būtiskākie riski un neskaidrie apstākļi: 

- ģeopolitiskā situācija; 

- valsts drošības riski, provokācijas; 

- demogrāfija, iedzīvotāju skaita samazināšanās; 

- valsts lēmumi attiecībā uz nodokļu un citiem ar finansēšanu saistītajiem jautājumiem, to 

ietekme uz pašvaldības budžetu; 

- pakalpojumu un būvniecības izmaksu pieaugums publiskajos iepirkumos; 

- birokrātisko procesu izpilde, kas kavē pašvaldības budžetā paredzēto pasākumu un 

projektu realizāciju. 

 

Domes 

priekšsēdētājs  

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 M.Zusts 

 

14. Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem 

un neskaidriem apstākļiem  


